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Krautuvė pripildyta su svieto geriausiais tavorais ir par
davinėjanti ant

žemių žemiausių prekių.
‘ Jeigu reikalinga moteriškas siutas, jekė, skrybėlė arba 

anderokas, šičion geriausia vieta tiems daiktams nusipirkti. 
Jeigu reikalaujas šmotas šilko, juodos materijos, visokios 
spalvos audimo arba skalbamo audimo, ateik čionai ir pa- 
sičėdysi pinigų._____________________

Muslino ir Lininių Audeklų.
Jeigu reikalauji naujij staltiesių naujų lovos paklodžių ir 

paduškoms'aptraukų, pasičėdysi pinigų pirkdamas čionai.

Pavasariai
Organdies, Lawns,Dimities, 
Guisses, šilko Gingham ir 

puikių plušinių tavorų.
Puta lynų, Furniszų

Kaip tų.
Daugelis pardavėjų kalba lietuviškai, lenkiškai, slavo- 

kiškai ir vokiškai.

Pančiakų, Pirštinių.
Jeigu prireikia pančiakų ar 
pirštinių, pas mus rasi ge
riausių ant žemiausių prekių. 
Vyrams Marškinių po 50c. 
iki $1.50. Pančiakų po 10c. 
iki 50c. Pasiv ilkimo rūbų 

po 55c. iki $1.50.

FOWLER, DICK & WALK E R
WILKES-BARRE, PA.

Pirmuėia^ia krautuve nnb udanti geriausius tai >rus už pigiausias prekes.

NAUJIENOS

Jeigu geri alaus, tai pabandyk 
Columbia alaus. Pastiprinanti.- 
gėralas yia tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulj ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pusepantės bak 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinczius geriausiose miesto dalyje.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street. 
3y2 augštų mūrinis hotelis ir 

%, akerio žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS.,

No. 230 South Jardin Street. 
No. 228 South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230 

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St. 

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEWICZ BUILDING. ROOM 1 
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa.

Iš Lietuvos.

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ii krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
,6 Barclay St., Now York.

Importuoja jie rusiszką arbalą, 
kava ir visokį vynų.

Neuralgijos Skaudėjimai 
pasiliauja ir nukankinti ner
vai apsimalšina, jei

Dr. RICHTER’O

Anchor Pain Expelieri 
smarkiai įtrįsi į skaudamą 
vietą. Augštai giriamas dak
tarų, kunigų, aptiekorių ir k.

Tėmyk ant žymės, inkaro, | 
ant kiekvienos nefalšyvos į 
bonkos.

Visi aptiekoriai parduoda | 
" po 25 ir po 50 centų.

F. AD. RICHTER & CO. j
215 Pearl St., New York. 5

. Jei nori nutraukti puikiausią ir 
geriausią fotografiją nuo szermeuij, 
veseilės ir tt., f t-igrafiją, kuri re 
nuszui ta, tai cik pas

RICHARD 1MBR,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

Męs te pgi politikom krautuvę 
auksinių ir sidabrinių daiktų kaip 
tai saliubinių žiedų, žiedų vaikams, 
lencunėlių ir visokių žomcziugų 
ant pigiausių prekių. . • ■

Europos Lietuvišku Laikraščiu: 
., Lietu vos Balso”, ,, Lietuvių 
Laikraščio” ir ,,Vilniaus Žinių’’ 
agentūra pas: Julija Pranaitis, 
15—17 W. Oak St., Shenan
doah, Pa.
P. J. GRAHAM....

Teatro Namas ir Restaur: cija 
pataiso valgio kožnu laiku. Viš
tienos, steiko ir čaps.

ANT KAMPO MAIN IR OAK STS., 
/SHENANDOAH, PA. Telefonas 4025.

Kaunas.
Kovo 4 d. Kaune buvo susi

rinkimas, Lenkų sumanytas, 
dėlei susivienijimo su lietuviais 
ir sulyg rinkimų į Dūmą. Su
sirinkimas pasibaigė ant niekų, 
nes socijalistai pradėjo rėkauti 
ir privertė susirinkimą išsiskirs
tyt. Mat socijalistai boiko
tuoja Dūmą. Tegu suboiko- 
tuotų, nes ta Dūma ir mums 
netinka, jos tiesos visai apri- 
buotos Bet jei socijalistams 
nepavyktų visoj Rosijoj suboi- 
kotuoti, tai jų darbas tik mums 
lietuviams užkenktų, nes ne
galėtume į Dūmą nusiųsti sau 
tinkančių atstovų. Rinkimai — 
nežmoniški. Pasiutusi valdžia, 
kuriai, pasibaigus karei su ja
ponais, vėlei išdygo ragai vel
nio, liepią rinkti į Dūmą, bet 
tartis neleidžia ir susirinkimų 
neapgina nuo socijalistų ir žyd- 
palaikių trukdymų. Dūmą no
ri susirinkti, kad gauti pinigij 
pasiskolyti, nes užrubežio ban- 
kieriai neskolina; tuo tarpu pi
nigų nėra, — viskas pragerta 
prąpaleistuvauta.... Reakcija 
vis čvsjgįi, kaiėjhuai-pilni^vieto./ 
Varšavos citadelėje ima kali
nius ant tortūrų, troškimą nuo
dija alkoholiumi mėto nuo sta
lų surištus, spardo kojomis, — 
teip aprašinėja rusų laikraštis 
„Rus”. K. A.

Suvalkai.
Lenkai stengiasi visaip pasi

savinti lietuvių apgyventą Su
valkų guberniją ir prikergti ją 
prie Lenkijos, o paskui, gavus 
Lenkjiai autonomiją, išdvėsin- 
ti lietuvius, kaip rusinus Gali
cijoje.

Tam tikslui lenkai Suvalkų 
mieste įsteigė pašalinę lenkišką 
gimnaziją, žinoma, pinigais, 
sudėtais daugiausiai Lietuvos 
dvarponių, t. y., uždirbtais lie
tuvių sodiečių prakaitu, toliaus 
išgavo leidimą nuo vyriausybės 
leisti Suvalkuose lenkų kalboje 
laikraštį; nors to laikraščio čia 
nieks nereikalauja, bet lenkai 
laikraščiu nori tuo parodyti bu
siančiai Vals. Dūmai tą, buk 
lietuviai labai prisirišę prie len
kų kalbos ir prie Lenkijos.

Dabar, kuomet prasidėjo 
priešrenkamieji susirinkimai 
rinkimams Dūmon, lenkai kurs
to, gązdina ii’ įkalba per dvar
ponius ir per įvairius raštinin
kėlius, kad lietuviai į Valstijos 
Dūmą rinktų atstovus nuo Su 
valkų gubernijos lenką ir j’okiu 
būdu nerinktų lietuvio buk dėl
to, „kad rusai negalėtų pri
jungti Suvalkų gubernijos prie 
Rusijos sic!”. Sergėkitės lietu
viai !.

Užventis,, Šiaulių pav. Kauno gub.

Blogos pas mus girdėti nau
jienos. Nedėlioję atvažiavo 
antstolis ir suėmė provizorių 
Macą ir dar du vyru sodiečių, 
Panedėlyje prieš užgavėnes už- 

, degė Užvenčiu mieste iš trijų 
pusių; sudegė Klimo trdbos su 

l gyvuliais. Sako, buk radę pa
mėtytas „taščukuš’’.' Ųabar 
dragūnai apginklavo burliokus 
ir paliko jitos čia maišto '-ram

dyti. Kolainiuose paliko dragū
nai 30 šautuvų ir nemaža pa
tronų,Zacižoje — 25 šautuvus ir 
patronus, Paliūnuose — 25 šau
tuvus. Ir teip sutaisė juoda
šimčius ir dar apginklavo, tai
gi ko ir benorėti, jie sudegįs 
Užventį, o paskiaus kibs ir į 
sodžius, kurie nors kiek prieš 
juos susiries. „Vii. Žinios.”

Naujas Lietuvos ir Lenkijos padalinimas.

Baisi žinia aplėkė neseniai 
lenkišką ir lietuvišką visuomenę 
sulyg gresiamo didelio pavojaus 
jų tėvynėms. Pagal nekuriu 
laikraščių apskelbimus, caras 
norįs pervest už pinigus Lietuvą 
ir Lenkiją prūsams. Tame da
lyke Vitte būk jau pradėjęs ta
rybas su vokišku rėdu.

Idant nesukelt didelio riksmo 
ir liarmo pačioje Rusijoje už 
savo tokį nelemtą pasielgi
mą su silpnomis tautomis, rusų 
rėdąs tyčia stengias sukelti juo 
didesnę revoliucijos ugnį Lenki
joje ir Lietuvoje, kad parodyt 
visuomenei, iuog tose šalyse 
negalima įvest jokios tvarkos.

Teisybė, juog lygšiol Mikalo
jus nelabai nor pritart tokiam 
^ittės sumanymui, bet sotka 
pinigų apmokėjimui milžiniš- 
kps skolos lengvai gal carą pa: 
OTąstžrČ priimti •'ptfisų pasiūly
mą.

Jei tas projektas išsipildytų, 
tai mūsų tautos atbudimo 
pumpuras turėtų nuvyst nepra- 
žydęs. Vokiečiai garsus savo 
hakatistiška politika; jie spar
čiau už rusus ištautintų Lietu
vą, perverstų mus visus į vokie
čius.

Gana dirstelt į mūsų tautie
čius Prūsuose gyvenančius, kad 
suprasti visą pavojų mums grę
siantį iš vokiečių rando pusės. 
Prūsuose mūs’ broliai mažiau
siai dalyvauja tautiškame judė- 
ijme; matyt, juog lietuvystės 
dvasia ten apmirus, o motiniš
ka kalba pastumta ant antro 
pliano.

mais; mokina nemokančius su
augusius žmones rašyti ir skai
tyti ir tt.

Ištikrųjų, koks puikus užda
vinys tokio „žmonėms” uni
versiteto; kiek naudos jis galė
tų atnešti trokštančiai šviesos, 
bet tamsiai, nuvargintai, ne- 
lainėse paskendusiai mųsų Tė
vynei Lietuvai! Kaip jis iškel
tų mūsų brolius lietuvius pasau
lio akyse, kiek gabių darbinin
kų ir mylinčių sūnų suteiktų jis 
mūsų Motinai Lietuvai!...

Ne! mums, lietuviams, neiš
puola nors trumpam laikui at
sisakyti nuo minties įsteigti 
universitetą! Visomis mūsų jie- 
gomis męs privalome stengtis 
kuogreičiausiai įkūnyti šią mū
sų svajonę!

Bet visgi, pirm negu įsteig
ti universitetą (ar šiokį, ar 
tokį), męs privalome pasirū
pinti apie mokslo knygų išlei
dimą, nes mažą naudą teat- 
neš mums universitetas, jeigu 
męs neturėsime knygų, su kurių 
pagelba galėtumėme atnaujinti 
savo atmintyje tą, ką męs esa
me girdėję iš profesorių lūpų.

Beto, geistina būtų, idant 
draugija, kuri rūpįsis švietimo 
reikalais apskritai, o ypač uni
versiteto įsteigimu ir užlaiky
mu, pasirūpintų artimiausiame 
laike įtaisyti nors keletą popu- 
liariškų lekcijų dvasiškos dirvos 
ir mūsų profesoriškų jiegų iš
tyrimui. Jei tokios lekcijos 
turės pasisekimą, tai tas bus 
gera pranašystė, ir tada męs 
galėsime su diedsne viltimi 
griebtiesi už tolimesnio ir svar
besnio darbo...

Z. Žemaitis.

Laiškai iš Lietuvos.

Liaudies universitetas.

Neseniai „V. Z.” patalpino 
gan įdomų straipsnelį apie rei
kalingumą Lietuvoje įsteigti 
kilnojamo universiteto apšvie
timui lietuviškos liaudies kai
muose. To straipsnio ištrauką 
talpiname „Žvaigždėje”, idant 
Amerikos lietuviai galėtų jį ap
svarstyti prieš ateinantį Wilkes- 
Barre’yje Lietuvių Kongresą.

...Žmonių universitetai, arba 
teisingiau pasakius, jų profe
soriai važinėdami iš vienos vie
tos į kitą, skaito žmonėms po- 
puliariškas (visiems supranta
mas) lekcijas apie ūkio vedimą, 
suteikia žinias iš pradinės 
technikos, hygijenos (mokslo 
apie sveikatos užlaikymą); mo
kina kas tai yra ligos, ypač 
limpančios, kokiu būdu ir ko
kiais įrankiais reikia kovoti su 
jomis; aiškina žmonėms tiesos 
įstatymus, ir tokiu būdu įtrau
kia žmones į rūpinimąsi visuo
menės reikalais, auklena juose 
pilietiškumo ir tvarkos jaus
mus, pakelia juos doriškai; iš- 
guldinėja žmonėms jtj tėvynės 
istoriją, apsakinėdami apie jų. 
prosenolių laimes ir nelaimes; 
supažindina juos su gamtos il
su žmogąus. dvasios- -apsireiški

pinigų, — tur-būt jiems duoda 
kitos žemės. Po Kalėdų atlėkė 
7 cicilikai į Lazdijus, nuėjo į 
pačtą, prisikėlė ekspeditorių ir 
liepė atiduoti pinigus; paėmę 
pinigus jie vėl susėdo į vežimą 
ir išvažiavo. Kad ekspeditorius 
išėjo pažiūrėt per duris kaip jie 
važiuoja, tai vienas į jį šovė ir 
užmušė. Po kanceliarijas plėšo 
ir degina popieras.o palieka tik 
tąs, kurios vadinasi daviernas- 
ties. Dabar Lazdijuose galime 
atsimti tiktai prastus laiškus ir 
laikraščius, o jei pareina pini
gai, tai reikia eiti į Seinus at- 
simt. Visko, kas pas mus da
rosi, nė aprašyti, nė žodžiu ap- 
saktyi negalima. Vargas da
bar pas mus. Kitą kartą gal 
vėl parašysiu, kas pas mus gir
dėti. Dabar dar kartą sveikinu 
Jus Broleli ir ir visius gimines. 
Būkite sveiki. Brolis — N.

Iš Suvalkų sub.

Gromata rašyta Kovo 7 d. 
1906 m.

Jus gal žinote per gazietas, 
kas pas mus darosi. Kaip 
Amerikoje žmonės jungiasi į 
unijas, teippat dabar ir pas mus 
rašosi į vienybę, vadinamą ci- 
cilistų. Rusijoje pradėjo pir
miausiai piauti žydus: Vladi
vostoke, Maskvoje, Kaune. Tuose 
miestuose teippat cicilistai 
smarkiai rėmėsi su kareiviais. 
Iš pradžių, kaip tiktai pradėjo 
vaikščiot buntovščikai su karū
noms po miestelius giedojo ojčyz 
ną, lygiai kaip Amerikoje Sala- 
veišiai, teip ir cicilistai giedo
jo visi sustoję, o paskui vienas 
atsistodavo viduryje ir sakyda
vo pamokslą, kad žmonės nemo
kėtų mokesčių; kad jie kalbėjo, 
tai žmonės sakė, kad tai viskas 
teisybė.. Kaip tiktai jie pradė
jo teip apsakinėti, tai tuo už
traukė vaiską, ir liepė į juos 
šauti, bet vaiskas neklausė: 
sako, męs nenorime šauti į sa
vo brolius. O dabar jau vais
kas klauso, nes jiems duoda 
randas pinigų, gerą valgį. Da
bar cicilistus gaudo ir kemša į 
kalėjimus. Dabar atjoja kazo
kai, tai reik ir jie ir jų arkliai 
šerti. Cicilistų teippat vaikio- 
jasi tokių dykų, kad jie tiesiok 
plėšia žmones; Dievas žino, kas 
pas mus bus dar toliaus? Kaip- 
kada kad cicilikai pradeda muš
tis su .vaisku, tai ir vaiskas 

| neatlaiko. Cicilikai turi daug

Iš Krosnos, (Suv. gub.)

Kovo 6 d.
Mielas Broli!
Iš pačto paviestką nuo pini

gų apturėjau antrą dieną Kovo, 
o laišką apturėjau paskiaus 
penktą d. Kovo. Už ką širdin
gai Broleliui dėkavoju.

Simno pačtas už atsiųstus pi
nigus, kaip kas atsiunčia, tai 
ima nuo rubliaus po ka'peiką dėl 
pilnevotojų, kurie sergsti pačtą 
ir vlasčiaus raštinę, kad neiš
draskytų. Pas mumis iki ko
lei, Dievui dėkui, ramu, tiktai 
vieną iš mūsų valsčiaus paėmė,, 
sėdi Kalvarijos kalėjime, Domi- 
nikąValatkiavyčių išKrasenkos; 
Vilniuj buvo ant susirinkimo 
Lietuvių, parvažiavęs iš Vil
niaus laikė prakalbas viešai ne- 
dėliomis Krosnoj ir prie žemsar- 
gių, tai už tai ir paėmė jį. Ir 
užsakyta yra, kad suneštų gink
lus į kanceliariją, kurie koki 
turi, o jei nesuneš, tai bus kra
tos, eis dragūnai su žemsar- 
giais, ale jau antras mėnesis 
nieko negirdėti, ramu iki kolei, 
Dievas žino, kaip toliaus ap
sivers... X.

Iš Kauno gub.

Gromata rašyta Sausio 20 d. 
‘1906 m.

Rašytojas aš brolis Jųsų Ka
zimieras sveikinu Jus pirmiau
siai Dievo žodžiais, — T. B. P. 
Lietuvoje nėr niek o gero.

Šeši valsčiai: Anykčšių, 
Audžioniškių, Viešintų, $i- 
manių, Kupiškiu, Traškū- 
nų, Kavorckių ir tie mieste
liai labai nukentėjo; daug žmo
nių čionai suėmė. Kareiviai, 
sugavę kokį nors prasikaltėlį 
muša, kad tiktai išduotų savo 
draugus. Zydtj teippat daug 
suėmė. Vieno Anykščių vals
čiaus suėmė į 30 žmonių. Išpra- 
džios męs pavarėme savo „pi- 
sorių” ir „učitelių”, bet dabar 
valdžia vėlei juos mums sugrą
žino. Kareiviai daug daro pra
gaišties: plėšia jie žmones, kaip 
įmanydami; kad atsilanko į žy
dų krautuvę tai pasirenka kas 
jiems patinka.

Labai ačių už prisiųstus pi
nigus; dėkavoja teippat ir tė
veliai. Meldžiam Jums nuo Die
vo viso labo ir sveikatos. Pa*- 
silieku sveikas Jųsų brolis: •

■ , ..... • . ’ N..'.
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SAVASIS.

Kova ties Žalgiriais.
(Tąsa.)

Pirmas magnatas. Na, mūsų išmintingasis kone nu
marino mane. Kone plyšau besičiaupydamas. Ir užsi
manyta gi jo šventųjų nuo šunų! Gerai da, juog ne nuo 
blusų. O kad jį!

Arcivyskupas (grasnai). Cit, nepliaunyki! Jo* 
lūpomis kalbėjo gilus tikėjimas! Tai kūdikiškas, ne
kaltas tikėjimas, kuris kalnus varto! Cit! (Arcivys
kupas pakėlęs pirštą augštyn grąsina visiems lenkų mag
natams. )

11. AKTAS.
Kriokavoje. Karaliaus rūmuose.

Arcivyskupas. Na, tamista, kaip darbas eina su 
Kryžiokais? Ar jau Vytautas apgarsino ant jųjų žygį?

Zbignievas (atsidusęs). Kur tau! Jis nei nemisli- 
ja apie tai.

Arcivyskupas. Ar gali būti? Tai suvis niekai! 
Reikia kad jis žygį apšauktų!

Zbignievas. Ir aš teip sakau.

Arcivyskupas. Jeigu teip, tai kodėl jis teip ilgai 
neapšaukia?

Zbignievas. Ugi velnias jį žino!

Arcivyskupas. Turbūt sveikas nieko nedarai, kad 
jis pasiskubintų, ar nemoki. Reikia tą girinį žmogų 
įarzinti.

Zbignievas. Tai dabar! Ar aš jau jį nearzinau 
ir nepikdžiau ant Kryžiokų, o kas iš to?

Arcivyskupas. Sakai, — arzinai...

Zbignievas. Visaip bandžiau. Ir gerumu ban
džiau. Ir arzinau. Aš jam sakau, juog iš jo šiepia, 
juokiasi Kryžiokai. O jisai man atsako, juog iš lenkų 
ir Jėgailės jie dar labiau juokiasi. Aš jam sakau, juog 
Kryžiokai jį meška, stabmeldžiu vadina. O jis man 
atkerta, juog Kryžiokai lenkus bezdžionkomis vadina, 
o dėl Jėgailės per kvailį kito vardo ir neturi. Bandžiau 
aš jam sakyti, juog Lietuva turi apgarsinti karę Kry
žiokams, kad tie nesikabintų nei į Žemaičius, nei į Su- 
daviją, bet ir tai ant niekų nuėjo.

Arcivyskupas. Ką gi jis tau ant šito atsakė.

Zbignievas. O ką? Girdi, jie da labiau kabinasi į 
Lenkus, nei į Lieuvą. Jie, girdi, paėmė Drezdenką, 
paėmė kitas pilis su apygardomis ir da reikalauja. O 
ką ap’ie Žemaitiją, tai. girdi, ji jau kelis kartus prižadė
ta Kryžiokams ir per Mindaugą ir per Jėgailę ir da 
vis, girdi, ji į Lieuvą priguli, o ne į Kryžiokus.

Arcivyskupas. Jeigu teip, tai reikia pabandyt Kry
žiokus užsiundyti ant Vitauto.

Zbignievas. Bandžiau!
Arcivyskupas. Na ir kuomi pasibaigė?

Zbignievas. Kryžiokai porą mūsų gardų užėmė ir 
sklypą žemės ties Drezdenku.

Arcivyskupas. O Lietuvoje ar daug užėmė?

Zbignievas. Jie tenai nė nebandė lįsti. (Mumis, 
girdi, nepanagu. Vitautas, girdi, ant mūsų šalies gali 
užleisti savo Totorius. (Jėgailė įeina).

Jėgailė. Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus!

Arcivyskupas su Zbignievu. Ant amžių amžinųjų. 
Amen.

. Jėgailė (į arcivyskupą).

O tai gerai, juog aš sutįkau čionai jųsų ekscelenci
ją. Jus gal man išrišite viną svarbų klausimą, kurj be 
jųsų pagelbos veltui aš bandžiau per kitus išrišti.

Arcivyskupas. Su didžiausia aitra aš tai atliksiu, 
paklodamas visas mano pajiegas ant to. Tiktai koks 
tas klausimas.

Jėgailė. Ot koks. Radau aš šmotelį vaško ant 
skebūklingo abrozo. Pasakykite dabar man, ar šitas 
vaškas dabar stebuklingas ir šventas, ar ne?

Arcivyskupas (pamislijęs). Dievas yra visągalis. 
Ir jeigu tokia valia Dievo, tai jis ir mažiausią krislelį, 
mažiausią dulkelę, ką sakau... (pasirodęs ištolo bajoras 
s« gromatomis pertraukia bylą arcivyskupo).

G«ndanešis bajoras. Žinios iš Didž-Lenkijos ir nuo 
Vitauto (traukiasi šalyn).

Jėgailė (į Zbignievą). Paskaitykie sveiks ir man 
papasakosi ką tenai rašo. (Arcivyskupui).

Ot aš ir noriu žinoti, ar šitas vaško šmotelis gali 
gelbėti nuo nelaimės ar ne,ir jeigu gali, tai nuo kokios? 
(SSekdamasi ištraukti iš ančio maišelį). Aš dėl viso-ko 
tą šmotelį įsidėjau į maišelį su kitomis šventenybėmis. 
(Kalba ir traukia maišelį su atsidėjimu nicija ir ištraukęs 
pradeda kloti įtalpą maišelio priešai arcivyskupą). Aš 
jumis:tuojaus tąsiu ir tą vaško šmotelį. O Čion mato
te;, tai nagai švento Martyno...

ŽVAIGŽDE 

Arcivyskupas (nuošaliai). Greičiau meškos.

Jėgailė. O čion tai vienas ūsas Judošiaus, labai 
gelbstantis nuo apgavimų. Man pasakojo, būtin šitą 
ūsą jam išpešus viena labai šventabliva moteriškė.

Zbignievas. Perprašau jus, šviesiausias karaliau,, 
juog pertraukiu jųsų pašnekį. Didž-Lenkijos vaivada 
daneša, juog Kryžiokai užėmė da sklypą mūsų žemės.

Jėgailė. Ar gi jiems nesakyta, kad jie daugiau to
kios kvailystes nedarytų?

Zbignievas Kur nesakyta? Sakyta! Tiktai jie ne
klauso.

Jėgailė (su piktumu). Neklauso! Tai paliepkite Vi- 
tautui su Lietuva ant jų užpulti. Parašykite!.

Zbignievas. Aš jau seniai tai padariau, seniai pa 
rašiau Vitautui, kad jis užpultų. Šiandien jau gavau 
ir atsakymą.

Jėgailė. Na ir ką gi rašo Vitautas?

Zbignievas. Aš, girdi, ne apginėjas Lenkų.
Jėgailė. Kas gi gins Lenkus?.

Zbignievas. Taigi jis ir prideda gromatoje. Te
gul, girdi, visi šunįs gina’Lenkus, jeigu jie patįs savęs 
nenori ginti.

Jėgailė. Ką šunįs gins. Jis tiktai šiepdamas tyčio
mis rašo. (Pamislijęs). Jeigu jisai nenori vienas ginti, 
kas-žin, ar jis neapsimtų sykiu su Lenkų kariūmene 
ginti Lenkus? Reiktų pašnekėti su juoju.

Zbignievas (kužda arcivyskupui į ausį). Girdi! 
Mislis! Reikia tiktai ją sunaudoti. (Jėgailei). Jųsų ka
rališka šviesybe! Kaip visados, teip ir dabar aš lenkiu 
galvą prieš jųsų išmintį. Kad ir šimtą męs čionai su
rinktume galvočių, vis jau geresnės mislies neišgirstume. 
Aš tiktai pridėti noriu, juog Vitauto gromatas atnešė 
jo pasiuntinys.

Jėgailė. Kodėl tu man šito išsykio nesakei? Liep- 
kie pašaukti pasiuntinį. O patįs galite eiti pasilsėt, 
po tiek rūpesčių apie valdystos dalykus. (Visi išeina. 
Lieka tiktai Jėgailė ir Vitauto pasiuntinys).

Pasiuntinys. Kunigaikštis Lietuvos. Žemaičių ir 
Rūšies, Vitautas siunčia labas deinas jumis, šviesiau
sias karaliau, ir visai šeimynai.

Jėgailė. O kuo tu vardu?
Pasiuntinys. Marma.
Jėgailė. Laike medžioklės panemunyje man teko 

būti Marmuose. Ar ne iš tų Marmu esi sveiks?
Pasiuntinys. Iš tų jųsų šviesybe!
Jėgailė. Sugrįžęs, Marma, atiduokie labas dienas 

Vitautui ir visai jo šeimynai, ir pasakykie, juog aš jo 
neužmirštu ir tegul jis manęs neužmiršta. (Pamislijęs). 
Neužmirštu aš viso mūsų kampo. Atsimeni gal ties 
jųsų vieta ant Nemuno kranto kresną lapotą iškeroju
sią liepą, šventą dėl visos apygardos? Ar nenukirto 
naikindami stabmeldystės paminklus?

Pasiuntinys (mikčiodamas). Tai aš gerai neatsi
menu. Aš...

Jėgailė. Sakykie man drąsiai! Čionai nėra nė 
vieno Lenko, o aš ir krikštytas, likau vis tokiu.jau, ko
kiu buvau.

Pasiuntinys. Jeigu jųsų šviesybė klausiate apie tą 
liepą, kuri ant kranto Nemuno, tai ta užsiliko da. Ją 
nedrįso niekas nukirsti. Šventa!

Jėgailė. Ir dėkui Dievui! Puiki tenai vieta.

Nemuno krantas parėdytas medžiais. Nuo laukų 
kvepia žolynų žiedais, lekia gausmas..! Kaip aš išsi
ilgau savo gimto kampo. Man jau į gyvą kaulą įgriso ir 
Lenkai ir viskas čionai... Traukte mane traukia 
tenai, į tėviškę, bet tenai' ir mane ne labai myli...

Marma (į šalį). Kas mylės žudytoją Keistučio.

Jėgailė. Dabar tenai visi tik vieną Vitautą žino ir 
myli.

Marma. Tiesa! visi myli Vitautą. Bet Lietuva 
plati. Randasi visiems Lietuviams vieta joje.Ip Al
girdo veislę Lietuviai mini su paguoda.

Jėgailė (į save). Ar nepabandyti papirkti šitą Mar
mą, kad jis nudaigotų Vitautą? Būtų tai suvis pusė
tinas darbas. (Marmai). Nėra jau dabar Lietuvoje tokių 
atsidavusių žmonių, kaip buvo Kučiukas, Zebenštis...

Marma. Na, tiesa! Nėra dabar jau tokio brudo. 
r anuosius žmonės nugalabino, kaip piktus šunis, tuo
sius užmušėjus brangaus Keistučio.

Jėgailė (į save). Nėra ką nė šnekėti. (Marmai). 
Teip, teip! Dėlto ir aš misliju, juog jeigu aš sugrįš- 
čia namo į Lietuvą, tai nesirastų dabar nei vieno Lie
tuvio, nei Žemaičio, kuris drįstų pakelti ant manęs 
ranką. O dėlei Kryžiokų man reiktų pasimatyti su 
Vitautu, malonu būtų pasimatyti Lietuvoje... Bet tie 
darbai...

Marma. Ir Vitautas rūpinasi apie juosius. Ir jis 
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norėjo pasimatyti su jųsų šviesybe, ypač da dėlto, juog 
nustojo suvis vilties juog popiežius, arba Vokiečių 
imperatorius sutramdys Kryžiokus.

Jėgailė. Ar tai Vitautas bandė tramdyti Kryžio
kus ir per Vokiečių imperatorių?

Marma. Ugi kaip! Ans buvo ir apsiėmęs. Tik 
kur tau Kryžiokai klausysis ko nors! Jie ir iš impera
toriaus ėmė šiepti.

Jėgailė. Jau jeigu jie drįsta šieptie iš Vitauto, tai 
ko jiemis nešiepti iš ko nors kito?

Marma. Negirdėta, bo jie šieptų iš Vitauto. Ant 
viso ko numanau, juog jie Vitauto drūčiai prisidingi. 
O ką iš Lenkų, iš Lenkijos, tai jie drūčiai šiepia.

Jėgailė (su paskubiu). Na tiek to iš ko jie šiepia, 
iš ko ne. Vis tiktai jie laiko visą Sudavijos kraštą iki 
Šešupei per savo žemę ir lanko neretai.

Marma. Na teip. Jie laiko ją už savo, kaip męs 
laikom visą Prūsų žemę iki Jūrių-marių už savo.

Jėgailė. Ir lankote teipos gi kiek galite?

Marma. Na, kad teip!

Jėgailė. Ot, matai, kaip laisvai yra Vitautui. Ka
da jis nori, tada ir užpuola ant Kryžiokų ir kitų šalių. 
O aš sakau Lenkams: pulkim ant Kryžiokų; O jie man: 
— kariūmenės nėr. Aš sakau: rinkime kariūmenę; o jie: 
tegul Lietuva viena muša Kryžiokus. Ištikrųjų, pa- 
šnekinkie Vitautą, ar jis neapsiims vienas sumušti Kry
žiokus, užstodamas už Lenkus.

Marma. Apie tai šviesiausias karaliau nėra ką nė 
kalbėti. Vitautas Lenkus neužstos. Ot sutarmėje su 
Lenkais jis neatsisakys mušti juosius. Bet vienas neis. 

‘ O jeigu mušis, tai tiktai už save, už Lietuvą.

Gandanešis (įeidamas). Žinios nuo Kryžiokų ša
lies. (išeina).

Jėgailė. Pašaukie Zbignievą, tamista, ir kitus. 
(Marma išnyksta ir po valandėlei grjšta suZbignievu ir 
kitais Lenkų magnatais.

Jėgailė (į Zbignievą). Paskaitykie, ką čion rašo 
Kryžiokai.

Zbignievas. Čion rašo ne Kryžiokai, tiktai apie 
juosius. Prekius mūsų jie nugrėbė ir pavergė. Užėmė 
vėl žemės sklypą.

Jėgailė. Na jeigu teip, tai reikia apgarsinti ant jų 
karę. Keikia tiktai susitarti su Vitautu. Ot, ponai, 
pasiuntinys Vitauto. Jisai man išaiškino, juog Vitau
tas vienas te mūsų už mus neužstos^, nėra ką nė 
laukti daugiau.

Visi magnatai. Teip, teip!
Zbignievas. Tarpu pavergtų ir nugrėbtų prekių 

randasi ir mano žmonės ir arcivyskupo ir kitų. Jeigu 
męs dabar neužstosime, tai Kryžiokai pripras teip ap- 
seiti ant toliaus.

Arcivyskupas. Na, teip! Reikia apgarsinti karę.

III AKTAS.

Ant kalvos netoli nuo miestelio pulkai kareivių eina 
plaukia viena ir kita puse. Ištolo ant kalvų matyti 
Kryžiokų kariūmene.

Zbignievas. Šviesiausias karaliau! Jųsų šviesybė 
esi vyriausiu vadu visos kariūmenės. Ką nuspręsi, tą 
turi pildyti visi ir Vitautas.

Jėgailė. Na, teip!!
Zbignievas. Dėlto man rodosi, juog būtų naudinga 

nusprendus jumis teip, kad Vitautaš su kariūmene Lie
tuvos stotų pirmutiniu nuo šalies Kryržiokų kariūmenės.

Jėgailė (pertraukdamas.) Kad męs Vitautu ir jo ka
riūmene kaip ir prisidengtume.

Zbignievas. Na, teip! Kad puldami ant mūsų ka
riūmenės Kryžiokai atsiremtų pirmiausiai į Lietuvius. 
Jie^ieni ir kiti tiktai laukia progos, kad susiremti. 
Na, jie čionai ras tą progą Ir juo jie vieni kitiems ge
riau suduos, juo bus dėl mūsų geriau. Nei vienu, nei 
kitų nėra ką gailėtis.

Jėgailė. O jeigu Lietuviai vieni pergali Kryžiokus? 
Ar jiems tada vieniems teks ir garbė pergalėjimo?

Zbignievas. . Tai dabar! Ar tai męs kvaili? Kaip 
tiktai pamatome, juog Kryžiokai sumušti, teip ir męs 
puolame vyti. O riksmo męs padarysime dvigubai dau
giau nei tie kvaili ir pusgyviai Lietuviai gali padary
ti. Mumis garbė teks... ir nauda!

Jėgailė. O jeigu Lietuvius sumuša?

Zbignievas. Ir tai gerai bus! Dabar Vitautas ta
vęs neklauso beveik suvis ir nesibijo.

Jėgailė. Na, teip! Nebijo suvis. Ir ką jis bijosis? 
Užsimanęs jis gali mane sumušti su visa mano lenkiška 
kariūmene ir su visais samdininkais.

(Toliaus bus*)
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kelių, jis yra tiesa, nes mokina mus, kaip turi
me elgtiesi ir kaip turime žiūrėti ant visokių 
mums paduodamų mokslų; jis yra mūsų gyve
nimu, nes veda mus į amžiną gyvenimą ir čia 
ant žemės parodo mums, kaip v i sugeri aus i ai ir 
visųprotingiausiai gali būti aprūpinti visokie 
reikalai mūsų žemiško gyvenimo.

Kai ateina pas Jus žmonės, vadinami soci- 
jalistais, jų kalba tankiausiai esti tokia: Jus 
vargdieniai ir beturčiai vien darbuojatės, lieda
mi prakaitą, kitigi visokie savininkai, kunigai, 
valdininkai, ponai nieko nedirba; jie valgo 
duoną, Jųsų prakaitu uždirbtą ir visko turi 
apščiai. Jus gi darbininkai ir penėtojai badą 
kenčiate, visokiais vargais esate prislėgti. Su- 
siskaitykite. Juk Jųsų milionai. Jųsų didi 
galybė.

Kodėlgi vaitojate? Susivienykite ir paro
dykite savo galybę. Visa kas bus Jųsų. At 
imti žemes, miškus, dvarus, turtus, pinigus: iš 
visų šitų daiktų padaryti vieną didį turtą ir 
atiduoti jį visiems. Tegul kiekvienas darbuo
jasi ir tegul kekvienas apturi iš to turto tiek, ; 
kiek jam būtinai reikia. Tada nebus jau tur
tingų ir nebus beturčių: kiekvienas turės kas 
jam yra reikalinga ir visi bus lygus.

Girdėdami tokias kalbas, atminkite, Mie
liausieji, juog Dievas sako: „Nevogk; negeisk 
nei namų, nei tarno, nei tarnaitės, nei jaučio, 
nei asilo, nei lauko, nei jokio daikto, kuris yra 
artimo tavo.” Dievas pats tai sako, Dievas 
gi negali apsirikti. Gražiai kalba socialistai, 
kad galįs būti vienas bendras turtas ir kad ga
lima esą padaryti, idant nebūtų nei turtingų, 
nei beturčių, bet jų kalba yra priešinga žmogaus 
protui ir neišpildoma. Pamislykite tiktai pa
tys apie tai benkiek. Žinote, Mieliausieji, kad 
ūkininkas ant savo žemės genaus ir rūpestin- 
giaus darbuojasi, neg samdininkas ant svetimos 
dirvos. Teipogi tankiai girdite, kad tėvui nu
mirus, jo sūnus nesako: tegul bus bendras palik
tas mums turtas ir darbuokimės visi draug, bet 
tuojaus dalinasi tėviškę ir kiekvienas darbuo
jasi ant savo dalies. Dėlkogi teip dedasi? Dėl
to, kad kiekvienas nori darbuotis dėl savęs, nes 
kiekvienas gerai tai supranta, juogkuogeriaus 
ir rūpestingiaus jis darbuosis, tuo daugiaus 
galės uždirbti ir per tai pagerinti savo būvį. 
Todėl , jeigu būtų vienas tiktai bendras turtas, 
ir jei niekas neturėtų jokio savo daikto, tai 
kiekvienas mislytų ir rūpintųsi apie tai. kad ne 
sumažint savo sveikatos, kiekvienas žiūrėtų ir 
lauktų, kad kiti dirbtų, tai gi bendras turtas 
palengva išnyktų ir pasidarytų visiems bloga.

Socialistai pagal savo norų ir prašymų jau 
keletą kartų turėjo savo žemes, kaip antai Ap 
rikoje, ir savo pabrikus, kaip antai Prancūzi
joje ir Amerikoje, bet kiekvienas iš jų tolinosi- 
nuo darbo, gailėdamas savo sveikatos, kiekvie
nas žiurėjo ir laukė, kad kiti dirbtų, ir teip jų 
gaspadorystė iškrypo ir išnyko.

Nuo pat išsiplėtimo žmonių po visą žemę 
visur ir visados buvo ir yra šis žmonių noras 
turėti savus daiktus ir savus turtus. Bet kaip 
žmonės vieni yra stipresni, kiti silpnesni, vieni 
gali daugiaus, kiti mažiaus, vieni rūpestingai 
darbuojasi, kiti gi tinginiuoja, teip ir turtai, 
jų darbais ir rūpesniais uždirbti, negali būti ly
gus.

• Žinoma, verksmingas yra toks žmonių pa
dėjimas, kad vieni maža tedarbuojasi, o turi 
viso ko apščiai, kiti gi ir labai vargsta, o vie
nok badą kenčia, bet ši nelygumą žmonių padė
jime gali kiek tiek sumažinti tiktai teisybė ir 
krikščioniška meilė. Krikščioniška teisybė lie
pia kiekvienam savininkui tiek užmokėti darbi
ninkams, kad jie ir patys galėtų prideriančiai 
gyventi ir savo šeimynas išpenėti ir apdengti.

Krikščioniška meilė nedaleidžia apseiti su 
darbininkais, kaipo su vergais arba darbo ma- 
šynomis, bet liepia žiūrėti ant jų, kaipo ant 
brolių, šeimynų tėvų ir naudingų draugystės są
narių. Meilė neapleis darbininko ligoje, prie
puolyje ir reikale. Jeigu visi žmonės pildytų Iš
ganytojo mūsų prisakymą: „mylėsi savo arti
mą, kaipo pats save” (Mat. 22,23), tai kaip 
pirmuosiuose krikščioniško tikėjimo amžiuose 
ir kaip dabar katalikų klioštoriuose galėtų būti 
tarpu žmonių ir turtų bendrystė ir tikra bro
lystė.

Pradedant nuo karaliaus net lyg pavargė
liui visi paeiname nuo tų pačių pirmųjų mūsų 
tėvų, visi esame atpirkti tuo pačiu krauju Die
vo Sūnaus Jėzaus Kristaus. Jis visus mus peni 
savo Kūnu ir Krauju, visus mus suvienyja sa
vo širdyje. „Nes kaipo viename kūne daug tu
rime sąnarių, o visi sąnariai ne vienokį turi- 
darbą: teip daug mūsų esame vienu kūnu Kris
tuje” (Rym. 12,5,6). Žmogaus kūne kiekvie
nas sąnarys turi savo paskirimą: vieni kitiems 
tarnauja, vieni kitus šelpia. „Ir negali sakyti 
akis rankai: aš tavęs nereikalauju: arba vėl gal
va kojoms: nereikalauju jųsų” (I Kor. 12,21). 
Tankiai prilyginama esti žmogaus kūnui žmo
nių draugystė. Nes žmonių draugystėje turi 
būti visokios vyresnybės, visokie pašaukimai, 
dvasiški ir svietiški, visokie užsiėmimai ir vi
sokie žmonių padėjimai. Visi yra būtinai rei
kalingi ir visi tarnauja vieni kitiems. Dėlto | 
tai jokia žmonių draugystė negali tvirtai sto- l 
vėti be valdžios ir be tvarkos. Visij didžiausis '

Miečislovas - Leonardas
iš Dievo mielaširdystės ir Apašt. Sosto mylistos 

ŽEMAIČIU VYSKUPAS
Visiems vierniems mūsų Vyskupijos 

Pasveikinimą ir Piemeniška Palaiminimu.

Apie praėjusius metus galima yra pasakyti, 
kad buvo tai metai nepaprastų atsitikimų, 
vienkart didžių ir sunkių.

Kruvina karė Tolimųjų Rytų šalyje, streikai 
ir sumišiai padarė suirimą visoje Rusijos cieso
rystėje. Iš visų kraštų pasikėlė vienas didis 
balsas, vienas didis šaukimas, reikalaująs per
mainymo užvesto Rusijos ciesorystėje rėdo ir 
pataisymo padėjimo visų gyvenančių Rusijoje 
žmonių. Valdininkai ir pavaldiniai, mokyti ir 
nemokyti, savininkai ir darbininkai — visi pra
dėjo mislyti ir aiškiai kalbėti apie tai, kokie 
turi būti apsėjimai vienų su kitais, vyresnybių 
ir pavaldinių, savininkų ir darbininkų, turtingų 
ir beturčių, idant kiekvienas turėtų tai, kas 
jam priguli pagal teisybės, idant kiekvienas 
įgytų pagerinimą savo dvasiško ir kūniško bū
vio. Bet mislydami ir rūpindamiesi apie šiuos 
dalykus, vieni vienaip, kiti kitaip nori paleng 
vinti .vargingą žmonių gyvenimą, ir atsirado 
be mažo ko tiek visokių nuomonių, kiek galvų.

Ir pasidarė didis suirimas. Atsirado partijos, 
vienos kitų nėapkenčiančios, pradėjo ginčytis ir 
muštis tarp savęs ir su ciesorystės kariumene, 
ir liejosi kraujas po miestus ir sodžius nevie
name krašte plačios Rusijos.

Sitų tolimų nesutikimų ir muštynių garsas 
atėjo ir pas Jus, pasiekė ir Tųsų ramias triobe- 
les. Irtarpjųsų, Mieliausieji, vaikštinėja jau
nikaičiai, tankiai suvisu Jus nepažystami ir ne
žinomi, ir įkalbinėja Jums, būk atėjęs jau laikas 
nebeklausyti valdžios ir suvisu ją panaikinti, o 
užvesti naują savo valdžią ir savo tvarką. Jie 
skelbia Jums, būk nebereikia jau mokėti arendų 
ir mokesčių, kursto Jus atimti žemę ir miškus 
nuo turtingesniųjų žmonių; jieteipogi stengiasi 
pažeminti Jųsų akyse Jųsų dvasiškus vadovus, 
juokiasi iš Jųsų tikėjimo ir dievobaimitigo gy
venimo, norėdami pakrutinti tą tikėjimą Jųsų 
dūšiose, ir išplėšti jį o draug su tikėjimu nutil
dyti ir sąžinės balsą. Karštai kalba jie Jums 
apie didį vargą, apie Jųsų sunkų padėjimą, pri
žadėdami Jums liuosybę, ligybę ir brolystę to
lesniame laike, draug su turtais ir su visokiomis 
gerybėmis.

Žmogus klausydamas tokių pamokslų, iš
karpo pats nežino, ką apie tai mislyti, paleng
va gi pradeda pasiduoti tokiems pamokslams 
ir kurstymams, o ne vienas ir suvisu išklysta iš 
gero kelio.

Iš kai-kurĄų xratStij plačios vyskupijos ’ap
turime žinias apie prisisavinimą svetimos žemės, 
iš kur kitur apie iškirtimą svetimo miško, o dar 
iškitur apie atstatymą kaikurių perdėtinių ir 
panaikinimą jų daiktų ir turtų. Jus, Mieliau 
šieji, kur tokie darbai atsitiko, klausiame, ar 
Jums šiandien genaus yra? Ar įgyjote gi Jus 
pagerinimą gyvenimo ir padauginimą turtų, 
kuriuos Jums prižadėjo nepašaukti mokytojai ir 
netikri pranašai? Ištolo girdime Jųsų atsaky
mą, kad šiandien Jums nėkiek negeriaus, ir kad 
dabar Jūras dar blogiaųs, neg buvo pirma, nes 
į miestelius ir sodžius atėjo kariūmenė, netikri 
pranašai pabėgo, o vargšams žmonelėms pri- 
seina kentėti dar didesnį prispaudimą. Su di
džiu širdies skaudėjimu turime pasakyti tai 
pat, ką pasakė Pranašas Izajošius: ,,Suvedžio
jo mano žmones, sakydami jiems: ramybė, ra
mybė, o ramybės nėra; apsiėmė gydyti sopulius 
mano žmonių, bet pradėjo tai daryti visųblo- 
giausiu būdu” (Is. 3.12, 101.3).

,,Suvedžiojo mano žmones,” nes nori staty
ti rūmus be pamatų, be Dievo, be tikėjimo. 
Išganytojas mūsų Jėzus Kristus savo krauju 
ir smertimi atpirko žmones, o per savo kraują 
ir smertį ant Kryžiaus tapo pamatais gyveni
mo kaip kiekvieno atskiro žmogaus, teip ir 
visos žmonijos. Jis stojosi vienvieniu ,,keliu, 
tiesa ir gyvenimu” (Jon. 15,6). Jo mokslo 
niekas neišplėš iš žmonių širdžių ir iš žmonių 
gyvenimo, niekas nepastatys stipro rūmo ant 
kitokių pamatų, neg ant tų, „kurie padėti yra 
ir kuriais yra Jėzus Kristus” (I Kor., 3.11).

Ant tų pamatų, „kuriais yra Jėzus Kristus”, 
paremtas buvo gyvenimas Jųsų senelių ir pro
senelių jau nuo 500 metų. Mokslas Jėzaus 
Kristaus yra Jųsų širdyse ir Jųsų protuose, jis 
rėdo visą Jųsų gyvenimą, apšviečia Jųsų džiaugs
mus, palengvina Jųsų nuliudimus, sumažina 
Jųsų vargus ir prispaudimus. Todėl kiek kar
tų ateina pas Jus žmonės, kurie, ar tai sakyda
mi jums pamokslus, ar tai dalinėdami Jums 
raštus ir knygeles, išjuokia Jųsų tikėjimą, pei
kia šventą Bažnyčią, stengiasi pakrutinti iš 
pamatų Jus krikščionišką gyvenimą, žinokite, 
Mieliausieji, juog yra tai didžiausi Jųsų neprie
teliai; neklausykite jų pamokslų, neskaitykite 
tokių raštų, nes galite prarasti visųbrangiausį 
daiktą — šventą tikėjimą. Praradę gi tą vi
sųbrangiausį turtą, pajustumėte savo dūšiose 
didį nubudimą; Jųsų gyvenimas čia ant žemės 
pasidarytų daug sunkesnis ir vargesnis, neg 
buvo, o ateinančiame gyvenime reiktų bijotis 
smarkaus Dievo Sūdo. 

Mylėdami šventą tikėjimą ir pildydami jo ’’darbas kiekvienos draugystės yra tai vesti' 
prisakymus, atminkite, Mieliausieji, juog tikę- žmones prie Dievo. In dangišką tėvynę veda 
jimas yra keliu, tiesa ir gyvenimu mūsų. Yra mus valdžia dvasiška, apie pagerinimą gi žmo- 
jis keliu, nes rodo mums, kur turime vaikščio- nių būvio ant žemės rūpinasi svietiška valdžia, 
ti tarpu tamsybių ir klaidingų šio gyvenimo Ir svietiška valdžia turi būti paremta kaipo

ant pamatų kokių, ant teisybės ir meilės. Kaip 
Dievas, visos pasaulės valdytojas, daro, teip 
pat ir vyresnybės turi daryti, t. y. valdyti tei
singai ir mielaširdingai, vieno daikto tiktai 
tejieškodamos ir tetrokšdamos, kad visiems 
žmonėms butų kaskart geriaus, labiausiai gi 
silpniems, vargdieniams, beturčiams. Iš ant
ros gi pusės visi pavaldiniai turi užlaikyti 
tvarką ir pildyti įstatymus, nes tiktai teip elg
damiesi gali ramiai gyventi ir naudotis iš savo 
darbo ir vargo vaisių Todėl, jei ateis pas Jus, 
Mieliausieji, netikri pranašai ir pradės Jums 
kalbėti: nereikia jokios valdžios, žmonės patys 
yra sau valdžia, žmonės patys yra dėl savęs 
augščiausiu ponu ir valdininku — neklausykite 
jų, netikėkite jiems. Kolei žmonės gyvęs ant 
žemės, bus ir valdžia. Jeigu kada nors pra 
nyktų valdžia, tai draug pranyktų ir tvarka/ 
pranyktų žmonių darbo ir vargo vaisiai, pakil
ti) baisus nesutikimai ir kruvinos muštynės ir 
teip artintųsi galas žmonių draugystės.

Mieliausieji! apie visus tuos, kurie teip 
daug kalba apie Jųsų galybę ir kurie apie tai 
tiktai rūpinasi, kad jų kalba Jums patiktų, tu
rime pasąkyti tą pat, ką seniai pasakė Prana
šas Izajošius apie Izraeliaus suvedžiotojus: 
„Kurie nori tau patikti ir kurie tave vadina 
laimingu, tie tave apgauna ir kelią vaikščioji
mų tavo išvarto” (Ižai. 3,12).

Ne nuo žmonių paeina valdžia ir ne žmonių 
valia suteikia įstatymams tvirtybę, nes ant 
žmoniij ir ant visos žmonijos yra Dievas ir jo 
šventa valia. Visi žmonės draug negali valdy
ti, bet jie gali prisidėti prie valdymo išrinkda
mi savo atstovus. Dabar, Mieliausieji, daleis- 
ta mums išrinkti atstovus į Ciesorystės Seimą. 
Tame Seime jie galės prisidėti prie apsvarstymo 
ir įvedimo naujų įstatymų. Taigi galite tikė
tis tokių įstatymų, kokius pasiseks gauti Jųsų 
atstovams. Tokius gi turėsite atstovus, ko
kius Jus patys išsirinksite, o Jųsų atstovai to
kių reikalaus įstatymų, kokia yra jų dvasia, 
koks yra Jų tikėjimas ir kaip jie pagal savo ti
kėjimo žiuri ant visokių daiktų. Taigi rinkite 
atstovus tokius, kokiais Jus patys esate: gerus 
katalikus, mylinčius Dievą, o dėl Dievo mylin 
čius mus visus ir visą mųsų kraštą. Tokie at
stovai neparduos savo sąžinės ir neapgaus savo 
rinkikų. Atėjus gi laikui rinkimų, visi rinki
te; kas nerenka, tas nesirūpina apie savo.reika- 
lus. Kas rinktų žmogų svetimo tikėjimo ir 
svetimos dvasios, tas nesirūpintų nei apie savo 
naudą, nei apie kitų reikalus.

Siame paskutiniame laike visiems sunku ir 
vargu gyventi. Žiūrėdami aplink, visur mato
me didį sumišimą ir suirime). „Tiesas, kaip 
sako Pranašas — Karalius, atitolino nuo sūnų 
žmonių,” o jų vietoje prasip’atino melagystės, 
apgaudinėjimai, apkalbėjimai. Širdyse vienų 
įsigalėjo pavydėjimas ir neapkentimas, širdyse 
gi kitų atsirado baimė ir neramumas. Žodžiu 
sakant šiandien bloga, d kas bus rytoj, niekas 
nežino. Tokioje gadynėje norėtumėm būti su 
Jumis, Mieliausieji, norėtumėm palengvinti Jų
sų vargus, nelaimes, j rispaudimus. Norėtu
mėm pasikalbėti su kiekvienu iš Jųsų, parodyti 
Jums gerą kelią, apsaugoti Jus nuo suvedžioji
mų ir melagysčių. Dvidešimts su viršum metų 
esame Jųsų Piemeniu. Pildydami Kristaussiun- 
tenybę lankėme Jųsų bažnyčias ir koply čias: dir- 
mavojeme Jųsų vaikelius ir mokinome Jus vi
sus. Jus gi po savo bažnytėles ir po savo so
džius, ant kelių ir prie kryžių — sveikindavote 
Mus su džiaugsmu ir išreikšdavote savo meilę 
ir prisirišimą, kaipo geri vaikai savo dvasiš
kam Tėvui. Taigi priimkite tą Mūsų raštą, 
kurį Jums siunčiame, kaip priimdavote Mus pa
čius. Priimkite tuos Mūsų trumpus pamoky
mus apie Šventą tikėjimą, apie savastį, apie 
valdžią ir tvarką ir apie jų reikalingumą. Ma
tydami, kaip nepašaukti mokytojai Jus apgau
dinėja ir į kokią jie Jus nelaimę veda, Męs ne
galime tylėti, nes ant Dievo sūdo Mums reiks 
atsakyti už pavestas Mūsų rūpesniui aveles.

Dar tuo pačiu Mūsų raštu skelbiame Jums, 
juog Jųsų dvasiškiems vadovams kunigams 
Mūsų yra liepta kitu raštu ateinančiameDidžiam 
jame Pasninke visose parapijų bažnyčiose įsteig
ti nors trijų dienų rekolekcijas; arba, kur bus 
reikalas, ir penkių dienų. Šitie dvasiški užsi
ėmimai padės Jums geriaus atlikti Velykų spa- 
viednę ir parodys Jums, kaip turite pataisyti 
savo gyvenimą. Juk per visą savo gyvenimą 
ant žemės žmogus turi rūpintis apie pergalėjimą 
pagundymų,apie išsimokėjimą už savo griekus 
ir nusidėjimus ir apie užsipelnyjimą amžinos lai
mės ateinančiame gyvenime. Dėlto tai reikia 
skaityti už veltui praleistą tą mėnesį, tuo? me
tus, kuriuose nieko neuždirbo dėl amžino gyveni
mo. Už nelaimingas gi reikia laikyti tąs valan
das, kurias pergyvenome rūstindami Dievą, nes 
per tai užtraukėme didžią skolą, kurią reiks 
užmokėti ar šiame, ar ateinančiame gyvenime. 
Bet ne veltui Dievas pasakė: „Laike susimylėji- 
mo išklausiau tave, laike išganymo sušelpiau 
tave.” Tokiu laiku susimylėjimo ir išganymo 
yra šios Dižiojo Pasninko rekolekcijos, prie 
kurių Jus, Mieliausieji, kviečiame, ir kuriose 
Dievas per apmislyjimus tiesų tikėjimo, skaity
mus dvasiškų daiktų ir skelbimus Dievo žodžio 
šaukia mus ypatingai prie pakūtos ir greičiaus 
neg kitame laike suteikia mums savo mylistas. 
Taigi jei laike šitų dvasiškų užsiėmimų išgirsite 
Dievo balsą, neužkietinkite savo širdžių, betpa- 
grįžkite prie Dievo „pasninke, maldoje ir verks
me” (Izajošius).

Antra nauda, paeinanti iš šitų dvasiškų 
užsiėmimų, yra tai bendrios maldos,, kuriose 
prašysite Dievą reikalingų sau mylistų. „Kur 
du ar trįs yra susirinkite vardan mano, ten ir 
Aš esmi tarpu jų” pasakė Išganytojas, parody
damas per tai naudingumą ir galingumą tokių- 
maldų. Taigi kai suklaupę prieš šventus Al
torius melskitės, prašykite, Mieliausieji, Išga
nytoją, idant teiktųsi atitolinti nuo mūsų vi
sokius vaidus ir nesutikimus. Juk Išganyto
jas mūsų neišpasakytai mus numylėjo ir numirė 

už mus ant Kryžiaus, norėdamas suteikti tikrą 
atilsį kiekvienai dūšiai. Todėl melskite ir pra
šykite Išganytoją: kad pranyktų tarpu Jųsų vi
sokį vaidai ir nesutikimai, kad prasiplatintų 
tarpu Jųsų teisybė ir meilė; kad butų vienybė 
ir sutikimas tarpu avelių ir piemenų, tarpu vai
kų ir tėvų, tarpu valdininkų ir pavaldinių, tar
pu tarnų ir gaspadorių, tarpu darbininkų ir darb
davių, tarpu turtingų ir beturčių, ant galo 
tarpu visų tautų ir kiekvienoje šeimynoje, ir vi
soje žmonių draugystėje.

Dėl išprašymo nuo Dievo teip reikalingos 
šiandien vięnybės ir sutikimo per užtarymą Ne
kaltai Pradėtos $v. Panelės visiems vierniems 
Mūsų vyskupijos užduodame kalbėti kasdien per 
visą Didįjį Pasninką po tris Sveika Marija.

Saldžiausiai Širdžiai Jėzaus Jus atiduodame, 
Švenčiausiai Dievo Motinai Jus visus pavedame 
ir iš visos širdies jus laiminame: Vardan Deive 
Tėvo.ir Sūnaus ir Dvasios Šventos. Amen.

Rašėme Kaune 1906-metuose Sausio 3* 
dienoje.

MIEČISLOVAS, Žemaičių Vyskupas.
(Perspauda iš „Nedėldienio Skaitymų”.)

Musų Mokyklos.
Teip dar neseniai džiaugėmės turėsią savo 

mokyklas, džiaugėmės paliuosavę jąs nuo tam
sos ir rusifikacijos nagų, tikėjome, kad kartą 
atiduotos jau mums jos (mokyklos) niekas ne- 
beišplėš, kad ji bus mūsų lietuviška, tautiš
ka mokykla. Nemažai jau dėl jos mąstėme, 
svajojome ir dirbome; norėjome ir būtumėme 
ją pastatę ant to pamato, ant kurio ji, kaipo 
mokykla, kaipo tautos ateitis ir ramstis, kilti 
turėjo.

Bet neilgam buvo patekėjusi diena, neilgam 
tarp ko kito buvo duota mums mūsų mokykla. 
Šiandien jau vėl galime sakyti jų nebeturime, 
jos ir vėl arba rusų rankose, o jei ne, tai dykos 
ir jų likimas nežinomas.

Nežiūrint į tą, kad visa Rusijos visuomenė 
pripažinus kaip Latvijoje, Suomijoje teip ir Lie
tuvoje, mokytojus rusų biurokratijos tarnais, 
įrankiu prie šalies ištautėjimo, visai pritarė, 
dar gi prisidėjo prie prašalinimo jų iš tų šalių
— valdžia pasinaudodama reakcija vėl savo po
litiką varo..

In Lietuvos mokyklas vėl grįžta mokytojai 
rusai. Su kokiu noru jie grįžta, negaliu spėti 
(didesnė jų dalis, anuomet paskaitė visai teisin
gu ir neatbūtinu prašalinti) žinau tik, kad di
rekcijose buvo paliepimas netvirtinti į Lietuves 
mokyklas mokytojus lietuvius, o sugrąžinti tuos 
pačius rusus. Grąžinami, sako, dar gi tie, hu
ne jau Rusijoje buvo gavę vietas.

Tiesa, pastaruoju laiku, kaip jau iš „V.Z.” 
žinome yra užtvirtinti keli mokytojai lietuviai, 
bet jie užtvirtinti kaipo antrieji mokytojai, 
kaipo pagelbininkai prie mokytojų rusų. Ko
kią vietą jie užims mūsų mokyklose, kokie jų 
bus prietikiai su jų teip sakyti „viršininkais”, 
koks bus jų darbo vaisius, oi—sunku atspėtu.. 
O gal geriau ir nespėti, vis gal bus geriau negu 
buvo, vis gal kas nors gyvesnis, kas nors savo 
užkris į mūsų kūdikių vėles.

Kai-kuriose mokyklose kol kas sėdi viens 
tik mokytojas rusas, kai-kuriose visai dar nie
ko nėra, ir koks jąs pateks likimas dar nežinia.

Mūsų valsčių pažiūros į dabartinį mokyklos 
stovį — labai įvairios. Vieni, nežinia ko išsi
gandę ant visko mostelėję ranka, visai nebesi
rūpina savo mokyklomis, arba vėl maloniai 
priėmė sugrąžintą rusą arba vistiek, sako, ką 
paskirs, jei dar jo nėra. Kiti vėl nesutinka 
turėti dviejų mokvtojų, tokiu būdu tikriausiai 
lietu vys turės pasitraukti, ten vėl yra ir tokių 
valsčių, kurie sujunda ir „kam mums reikia 
dviejų, sako, užteks mums ir vieno mūsiškio, 
nereikia ruso, jei ne, tai geriau neleisime nė 
vaikų į mokyklą”. Pagalios atsiranda ir to
kių, kurie sako: „ką gi daryti, kad ir gyvatė 
buvo tas rusas, išdavė kelis mūsų valsčiaus vy
rus valdžiai, bet jeigu pastatys magaryčių kele
tą butelių, telieka sau”. Oi skaudu, kad dar teip 
mūsų žemelėje yra, bet... teip yra!

Ir teip iš to ką šiandien matome, mūsrj mo
kykla vėl neliuosa nuo rusifikacijos pančių, jo
je, gal kiek nors švelnesnėje formoje, sėdės ir 
valdys tas pats rusas. Žinoma, kad reikėtų 
kaip p. Barsukas, savo straipsnyje „žodelis j 
lietuvius mokytojus” („V. Z.” N-39) sako, kad 
mokytojams prieš Vasario m. Vilniaus mokslo 
apskričio globėjaus išduotą aplinkraštį, pakelti 
protestą pasiremiant ant manifesto iš Spalių T7 
d. ir tiesų duotų gen.-gub. Freze.

Prie to dar, vos keletą dienų tam apskričio 
globėjas savo aplinkraštyje, sako norint išveng
ti galinčių atsikartoti riaušių mokyklose, rei
kalinga įvesti lietuvių kalbos išguldymą visose 
mokyklose esančiose tose vietose, kur daugiau
siai gyvena lietuviai, sujieškojus tam reikalui 
mokytojus lietuvius, baigusius Veiverių irSeinų 
mokytojų seminarijas.

Pirmuose metuose, sako ten pat toliau, 
mokslas turi būti išguldomas prigimta kalba
— vištai medžiaga ant ko galima pasiremti.

Bet nevien tik mokytojams reikėtų užprotes
tuoti, tą patį, pasiremiant ant manifesto Spalių 
17 d. ir gen.-gub. Frezes paliepimo Lapkričio 
24 d. 1905 m. („V.Z.” N-276), privalytų pada
ryti ir valsčiai. Ir valsčiai turėtu užprotestuo
ti prieš grąžinimą mokytojų rusų.

Tame pačiame p. Barsuko straipsnyje randu 
užmetimą neteisybės tame, kad sakiau juog 
valsčiai saviemsiems mokytojams mažina algas. 
Jei tos „dalelės tiesos1-* nebūtų, nebūčiau apie 
ją ir šnekėjusi, o jei nenurodžiau protokole, 
arba „tam tikrų argumentų” gal turėjau tam 
tikras priežastis — neviską ką norime, galime 
argumentuoti.

Kaipo viena iš ypatų stovinčių arčiau mo
kyklos klausimo, gerai žinojau tą, ką rašiau, 
galėjau pavadinti ir vardus anų valsčių, bet ne
matydama reikalo to nepadariau. Yra teippat 
valsčiai, kurie su tam tikra priežastimi mažiaa 
mokytojų algas, tų priežasčių teippat argumen
tuoti negaliu, bet apie tuos valsčius nė nekalbu.

Trumpai sakant, nežiūrint į: visas tąs kliū
tis, męs turime, kaip mokytojai, teip ir vals
čiai rūpintis mūsų mokykla, dirbti ir kelti tą 
pamatą, ant’kurio gal netolimoje ateityje męs ją 
pastatyti turėsime. PI. („V.Z.”)
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Naminiai reikalai.
— Ar nepatėmyjai, tamista, 

kad lietuviai labai šnekus žmo
nės? — užklausė mano pažįsta
mas.

Žinodamas iš datyrimo, prie- 
kokių keistų ištraukų dasivaro 
kaip kada mano draugas, nesi
skubinau su atsakymu.

— Po visus laikraščius bruz- 
dėte bruzda apie lietuvius, — 
traukė toliaus. Ir kas įsta
biausia, kad jie patįs apie save 
kalba. Prašnekėjo ant galo 
Balaamo asilyčia! Man rodos, 
kad sena pasaka apie lietuvių 
tylumą išnyko kaip dūmai.

— Teip, ikšiolei užsilaikė nuo
monė, kad lietuviai gana lėti 
žmonės. — pridūriau nedrąsiai.

— Draugystėje visados, o 
ypač jei da nieko neišgėrę, — 
nusišypsojo sąkalbis. Bet žiū
rėk, ką jie daro laikraščiuose. 
Rodos kad jiems kas moka už 
apsigarsinimus ir da tokius, su 
kuriais kitos tautos būtinai sle
piasi.

— Kame dalykas? kvošiau.
— Tamista prisimeti nieko 

nežinančiu. Bet čia nereikia 
jokio akylumo patėmyti, kad 
lietuviai skambina ir skambina 
patįs nežinodami ant ko.

— Jie agituoja, o tamista 
pripažįsi, kad agitacija tai pra
džia, jei ne pusė pasisekimo.

— Tai neteisybė. Sulyg ma
no nuomone agitacija tas pats, 
ką karėje avangardas. Jei ka- 
riūmenė yra stipri, tai avan
gardas gali visur kištis, bet jei
gu męs turėsime tik avangardą 
be kariūmenės, kas tąsyk bus? 
Lietuviai agituoja ir teip užsi
merkę agituoja, kad visas na
mines sąšlavas parodo svietui. 
Suprantu, jeigu išmetę pelus, 
atrastų grūdus, bet jei po tos 
smarkios agitacijos pasirodo, 
kad jie neturi nė vienybės, nė 
politiško, blogiaus da, nė tau
tiško supratimo, nė stiprybės 
nė turto? Labai suprantu, kad 
vesti politiką — labai didelė 
pagunda, ir aš kitąsyk pašnabž
domis duodavau patarmes Bis
markui, bet iš to viso nėra nė 
trupučio naudos. Žmonelės ne
moka kovoti su gyvenimo išly
gomis, tai puolasi ant nekaltos 
popieros ir kaip ją kankina, 
kaip kankina!

— Tamista ėsi pesimistas, 
pavydus pesimistas. Negalėda
mas, o greičiaus tingėdamas 
dalyvauti viešame tautiškame 
judėjime, norėtumei viską su
stabdyti.

Mano draugas linksmai, at
virai nusijuokė.

— Žinojau, ką man atsakysi, 
žinojau žodis į žodį. Juk tą 
tamista atsakai ne iš savo gal
vos, tai imte išimta iš jus tarp- 
tautiškos metodos. Bet daleis- 
kie ir man būti naudingu tame 
judėjime — užpilti vandens ant 
karštų galvų. Vanduo labai 
sveikas elementas, ar ne? Sakai, 
kad aš noriu sustabdyti judėji
mą. Apie tai nėra šnekos, kad 
ir labiausiai norėtum, aš gi nė 
nenoriu. Dabar malonu būtų 
suimti nors vieną vadžią, bet ir 
tai menkai galima. Tik žiūrėk: 
da pusė metų, o atsiras vadovų 
daugiaus, negu vedamų, virši
ninkų visokių komitetų dau
giaus negu sąnarių, rinkėjų 
daugiaus, kaip aukų! Dapora 
kokių seimų, o priaugs tų mi- 
nisterių be tekos kaip grybų po 
lietui. Tąsyk jau nereiks stab
dyti judėjimą, — jis pats sustos, 
nes jo siekis, bent kaip dabar 
išrodo, labai netolimas.

— Tai k!) daryti?— Sunku sė
dėti rankas sudėjus.

— Tame ir dalykas, kad visi 
dabar sėdime, rankas sukeitę, 
vien tik kalbame, kalbame be 
galo. Užgįsi gal kad lietuviai 
nešnekus žmonės?— Vieni socija- 
listai šiek tiek dirba, nes turi 
ką ardyti. Jų priešas yra toks, 
kad jiems užteks darbo iki so
čiai, bet męs katalikai? — Pa
sišnekam, pridirbame visokių 
projektų ir, kada gerklė išdžiūs
ta, — einame išsigerti. Čia 
guli viso svarbumo punktas.

— Tamista vėl tą patį.
— Aš vėl tą patį. Niekados

Vieną dailią dieną parėjęs iš 
mokslainės, nukiūtinau į sodą 
ant pasilsio. Atsisėdęs ant 
pievutės prieš klėtį (svirną) 
įsižiūrėjau į lizdus, kurių kelios 
eilės buvo numūryta tarytum 
visas sodžius ant klėties sienos. 
Čia man betėmijant į tuos rū
mus kregždyčių, kaip šūvis 
atlėkė iš kas-žin kur žvirblys 
ir įlindo į namelį vienos kregž- 
dytės. Paskui, po valandėlei 
iškišęs savo snapą per langelį, 
sučirškė keletą kartų ir buvo 
matyt, kad jau taikėsi ant ap
sigyvenimo svetimame namely
je. Neilgai laukus atlėkė ir 
kregždytė, bet užtikus savo na
melyje neprašytą svečią, nežino
jo ką bedaryti. Mėgino įeit į 
savo namelį, bet nevidonas 
žvirblys su savo snapu, kaip su 
girnakalių, kad rėžė keletą kar
tų kregždytei per galvelę tai tą 
iš skausmo net apsvaigo. At- 
sigaiveliavus kregždytė nuo teip 
smarkių žvirblio smūgių nulėkė 
pranešti tą ,.skandalą” savo 
patinėliui. Už kelių minutų 
laiko abudu dabar sugrįžo iš
varyt plėšiką žvirblį iš savo na
melių. Ir, nors ilgai tiedvi 
kregždyti atakuodamos savo 
namelį, kaip kokią tvirtynę, 
stengėsi priešai savo neprietelį 
žvirblį, vienok viskas buvo vel
tui. Žvirblys, apsiginklavęs 
savo snapu, kaip kokiu geveliu, 
įnirtęs iš piktumo, čirškėdamas 
atmušė visus tuos kregždyčių 
atakus.

Aš perimtas dabar žingeidu
mo, išplėtęs akis žiūrėjau į to
kią navatną regyklą.

Ant galo matydamas, juog 
jau tiedvi kregždyti perstojo 
kariavusi su savo priešu, tariau 
sau, juog jos jau nustojo vil

NAUJIENOS
Is Amerikos.

Stralkas.

New York, 4 Balandžio. 
Kietųjų anglių savininkai ir 
mainierių atstovai, susiėję va
kar šičion ant konferencijos, 
nesusitaikę atidėjo tarybas ant 
ketvergo. Nedaug yra lukes- 
ties, kad veikiai susitaikys, 
nors ir mainieriai pasiryžę kiek 
galint nusileisti. Pennsylvani- 
jos gubernatorius atsiuntė kon
ferencijai laišką, ragindamas 
abi pusi stengtis į sutarimą pa
reiti.

Per visą kietųjų anglių kraš
tą apie 130.000 mainierių šven
čia ir visos kasyklos uždarytos, 
išimant tik tūlą mažą kasyklą 
ties Shamokin ir kitą ties Scran
ton. Mainieriai vienok ramiai 
užsilaiko.

Minkštose anglyse, ypačiai 
aplink Pitsburgą,visos kasyklos 
dirba, kurių savininkai sutiko 
ant 5Vž nuošimčio algos pakėli
mo, ir mainieriai ten linksmi iš 
išlaimėtos kovos. Kasdien vis 
naujos kasyklos pasirašo ant 
sutarties ir darbus pradeda, 
ypačiai vidurinėje Pennsylvani- 
joje. Valstijose Illinois, Ohio 
ir Indiana visos kasyklos susto
jo, tačiau tvirtinama, kad ir 
ten savininkai veik pasiduos ir 
darbus pradės.

Didžiausia ant svieto medžiu krautuve 
sudege.

Philadelphia, Pa., 27 Kovo. 
Sudegė vakar vakare didžioji 

medžių krautuvė Gibson Mclva- 
in kompanijos, apimanti 4 ake 
rių žemės plotą. Padaryta blė- 
dies ant 400.000 dolerių.

Krautuvė buvo visa iki pa
čio stogų viršaus pripyldyta 
visokiais medžiais, kurie Ugnei 
gerą pakurą davė. Karštis, per 
milžinišką gaisrą pasidaręsis. 
buvo toks didis, kad aplinkinių 
namų langai sutrūkinėjo ir ug- 
negesiai tiktai dirbo, idant na
mus nuo sudegimo ginti. Su
degusioji krautuvė buvo laiko
ma už didžiausią gatavų lentų 
ir medžių krautuvę ant svieto.

Bažnyčia išdege.

Philadelphia, Pa., 28 Kovo. 
S v. Pranciškaus Ksaverio R.- 
katalikiška bažnyčia, viena iš 
gražiausių Philadelphijoj, ug
nies teip supustyta tapo, kad- 
tiktai mūrai pasiliko. Stebė
tinu būdu auksisis kryžius 
ant bokšto viršaus neužgautas 
pasiliko, nors liepsna ir dūmai 
visą bažnyčią įsiautė. Bran
gusis bažnyčios vidurinis įtaisy
mas ugnies supustytas tapo ir 
blėdis išneša apie 153 tūkstan
čius dol.

Ateiviu daugybes pribuna.

New York, 1 Balandžio. Per 
paskutinius tris mėnesius ne 
menkiau kaip 165.540 ateiviij 
pribuvo į New Yorką; sulygi
nant su pernai tais pačiais tri
mis mėnesiais, šįmet pribuvo 
9.000 daugiau. Vien iš Itali
jos šįmet pribuvo 20.000 dau
giau, nei pernai per tą patį lai
ką. Teipgi dikčiai pasididino 
ateivystė iš Rusijos. Iš pribu
vusiųjų 63.413 apsigyveno pa
čiame New Yorke, kiti važiavo 
toliau į vakarinius kraštus. 
Beveik penkta dalis visų šitų 
ateivių nemokėjo nei rašyti, nei 
skaityti.

Augštos „laisnes“ Illinojuje.

Chicago, Ill., 28Kovo. Illi
nois valstijos senatas priėmė

to nebus perdaug. Prie to ir 
linko visi mano privadžiojimai, 
kad lietuviai stengias išrišti vi- 
sasvietinius gabinetiškus klau
simus, o pas save namie nemo
ka atlikti paprasčiausio reikalo. 
Jiems rūpi politika, ekonomija, 
ima kritikuoti viešpatysčių iž
dus, o jų pačiij ekonomija kaip 
stovi? 50prc pragerta, 25prc. 
išmėtyta ant nereikalingų niek
niekių, o 25prc. lieka ant mais
to. Ką čia stebėtis, kad ma
žai aukų? Prie tokios naminės 
ekonomijos žėdnas verčiaus no
rėtų rinkti, negu duoti, ypač jei 
reikia duoti ant ko jis nesu
pranta, o gal da savo širdies 
paslaptyje yra tam priešingas. 
Daugelis mislyja, kad renkama 
ant revolverių, kiti pažvelgia, 
kad tos kolektos eis stačiai į 
biznierių kišenius, bet daugiau
sia žmonių neduoda dėlto, kad 
— neturi. Juk jeigu lietuviui- 
amerikiečiui, nors lprc. iš tų, 
ką jis pasirengęs pragerti, reik
tų pašvęsti ant viešų Lietuvos 
reikalų, — tai jis tą laikytų, 
kaipo sumažinimą savo budže- 
to, kaipo negirdėtą reformą jo 
finansuose. Čia reikia pra
mušti spragą, čia padaryti re
formą, o tąsyk aukos plauks 
pačios.

— Tamista vis tvirtini, kad 
lietuviai nemoka organizuotis?

— Blogiaus, jie viską daro 
atbulai. Visos tautos išpradžių 
organizuojasi, paskui dirba, o 
paskui jau apgarsina savo dar
bo pasekmes; lietuviai gi išpra
džių apsigarsina, kad organi- 
zuosis, paskui pešasi, o galuti
nai — išsiskirsto.

Epiliogą tos tragikomedijos 
visados užbaigia pas tamses
nius žmones stiklelis, inteligen
tai gi įlenda į poetišką nirva
ną, bet prieš tai da užkinko į 
savo faetoną keletą neprasi
kalusių vyrukų, kurie užbaigia 
dalyką trenksmingomis polemi
koms... Tąsyk jau skraistė vi
siškai nusileidžia.

Mano pažįstamas čia nutilo.
— Sarkastiškas žmogus,—pa

žiūrėjau ant jo, bet suvis nesi
priešinau, nes jo pažiūros, pri
sipažįstu, sutiko visiškai su 
maniškėms, — kursčiau jį vien 
tik dėlto, kad iškvošti jo mislį.

Vuodas.

ties atgauti savo namelį ir net 
norėjau šokt jiem į pagelbą. į 
Bet štai pasirodė, kad maniau 
klaidingai. Kregždytės pasil-1 
sėjusios truputį ir vėl pradėjo; 
kovą su savo priešu. Bet šita 
kova nors nesitęsė teip ilgai, 
kaip ana pirmesnėj i, bet kur 
kas buvo smarkesnė.

Ant galo, matydamos kregž
dės, juog nieko nepadarys žvirb
liui, ir kad tik bcreikalo savo 
gyvastį išstato ant pavojaus, 
perstojo visai kariavusios. Už- 
silėkė dabar ant klėties stogo ir 
pasišnekėjusios valandėlę tarpu 
savęs nulėkė į nežinomą šalį.

Žvirblys, sėdėdamas dabar 
kregždžių namelyje, kaipo koks 
pergalėtojas, tik džiaugėsi juo
kaudamas ir giedodamas savo 
niekam netikusią giesmę. Mis- 
lijo mat begėdis, kad jis čia 
puikiai išauginsęs savo veislę, 
o, įlgainiu ir visą kregždžių so
džių po klėties pastoge užgyven- 
sęs. Nedorėlis apsiriko.

Jam teip besidžiaugiant, ir 
vėl parlėkė aniedvi kregždyti, 
bet su dideliu jau pulku savo 
draugių — kitų kregždžių. Kiek
viena dabar kregždė nešėsi sna
pelyje dumblų ir prilėkus prie 
to namelio, kuriame buvo 
žvirblys įsikraustęs, pirmiaus 
savininkės namelio, paskui jų 
užprašytos draugės, drėbė dum
blus ant langelio, per kurį žiū
rėjo žvirblys, teip, kad net man 
regint, plėšikas žvirblys pasili
ko ant amžių užmūrintas kregž
džių lizde, kur žinoma ir galą 
gavo.

O, nevidone maskoliau! iš
plėšia! mūs tėvynę, bet kaip tos 
kregždės tam žvirbliui, teip 
męs tau akis dumblais užlipin
sime.

Sutaisė pagal rusišką tematą 
Panemuniškis.

Krekždes ir Žvirblys.

„V. Ž.” ir „Mes”.
Vilniaus Žinių N.47 (N.365) 

patilpo lenkų laikraščio apgar
sinimas po vardu: „Protest’- 
as”, žinoma su tuo mieriu, kad 
jį tarp Lietuvių praplatinti.

Apie tą laikraštį Petrapilės 
,,Kraj” šia ką rašo: „Pasirodė 
prospektas laikraščio,,Protest” 
paskirto kariavimui prieš Kata
likų Bažnyčią. Jo rėdytojumi 
yra žinomas autorius lenkiškų 
ir maskoliškų paškvilių prieš 
dvasiškiją ir Kat. Bažnyčią, p. 
de Skrochowski, rėdystės gi 
sekretoriumi yra buvęs kunigas, 
Edvardas Milkowski, už nenio- 
rališką gyvenimą ir nuodėmin
gą veiklumą Vilniaus vyskupo 
Kn. Ropo degraduotas.”

Taigi „Protesto” mieris: ka
riavimas prieš Kat. Bažnyčią. 
„V. Z.” simpatizuodamos su 
„Protestu”, piie kariavimo 
prieš katalikus prisideda. Kurie 
yra užtat skaitytojais „V. Z.” 
yra jų palaikytojais.

Ta aplinkybė per Katalikų 
Seimą Wilkes Barre’je turi būti 
pabrėžta..

Išimant aplamai lietuviška 
visuomenė yra katalikiška, 
apart nekuriu inteligentų, ką iš 
ignorancijos laikosi bedievys
tės skvernų.

Ir atbudimui Lietuvos kata
likiškas pamatas turėtų būti su
vartotas, Lietuva gi stabmeldiš
ka, kokia patiktų tūliems tau
tiečiams lai prasmenga!

Taigi jeigu uolus vadai praš- 
čiokėlius nuo užnuodyto peno 
gina, nuodų išdirbėjai privalo 
save už pasekmes kaltinti, jei
gu nori būti konservatiškais. 
___________________ J.„K.

Pranešimas.
Draugystė SS Petro ir Povilo 

Philadelphia, Pa. ant savo susi
rinkimo, laikyto 11 d. Kovo 
1906 m. ant O. Neell Hali, 4 
Reed str. iš priežasties 5 metų 
savo susiorganizavimo nutarė 
palengvinti įstojimą ant 50 
centų per 3 mėnesius. Užtaigi 
gera ropa philadelphiškiems ir 
apie linkiniems gyventojams 
pasinaudoti iš to ir prisirašyti 
prie minėtos Draugystės. Su
sirinkimai per tą laiką bus ant 
minėtos salės 8 d. Balandžio, 13 
Gegužio ir 11 Birželio.

Komitetas. 

įstatymą, paskiriantį saliūnams 
„laisnę” ant 1.000 dol.; ikišiol 
saliūninkai temokėdavo 350 
dol. Daugelis iš to labai neuž
ganėdintas, nes daugybė šaita
nų turės būti uždaroma ir saliū
ninkai tvertis už darbo fabri
kuose. Apskaitoma, kad viso
je valstijoje apie 6.000 saliūnų 
bus uždaryta.

Lokomotyvą uždege anglies pylyma.

Mahanoy City,Pa., 28 Kovo. 
Ties Morea kasykla anglinis 
trūkis bevažiuodamas ant ang
lies pylymo, staiga nugriuvo į 
anglį; inžinierius jau pirm to 
buvo nušokęs. Lokomotyvos 
ugnis veik uždegė anglį, kurią 
dabar jokiu būdu negali užge
sinti, nes vanduo ant degančios 
anglies nieko neįveikia.

Mokytojai sustfaikavo.

Wilkes-Barre, Pa., 26 Kovo. 
Mokytojai Pittston Town- 
ship’e, Luzernčs paviete, negau
dami per ilgą laiką savo algas 
užmokėtas, ėmė ir sustraikavo. 
Mokykloms per dešimt dienų ne
mokinus, vyriausybė galiausiai 
pinigų sugriebė ir mokytojams 
užmokėjo alga*s; tie tad ir lio
vės straikavę ir ėmė vėl mo
kinti.

Geras „gišeftas”.

Baltimore, Md., 30 Kovo. 
Vyriausybė suareštavo tūlą 
„daktarą” T. White, kurs pla
čiai garsinos su savo ,«meilės 
miltais”, kurios būk tuojaus 
po pirmo vartjimo įkvepiančios 
nemirštančią meilę. Vyriausy
bė seniai jau buvo jį pažvelgusi, 
dabar staiga įsiveržusi į jo raš- 
tinyčią, rado ten 13 tūkst. dol. 
gatavų pinigų, kuriuos lengva
tikiai žmonės jam už jo „meilės 
miltus” atsiuntę buvo. Teip 
labai buvo jo miltai pageidau
jami, kad apgavikaą laikėsi 18 
merginų užganėdinimui „kostu- 
mierų”, ką atsišaukdavo net 
iš svetimų žemių. White garsi
no savo raštinyčią kaipo 
„mokslų akademiją” ir pats 
persistatė didžiausiu šios gady
nės daktaru.

Jis dabar turės atsiliepti už 
pasinaudojimą pačto apgavys
tėms.

Susiv. L. R. K. A. Reikaluose.
Susivienyjimo L.R. K. A. nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasierių.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka

Kasierius K. Radziavyčia.

Susiv. L R. K. A. Fondas
Lietuvos Reikalu Šelpimui.

Susiv. L. R. K. iš savo 
iždo $100.00

Norhamptono kuopa ir lie
tuviai 23.75

D.L.K. Mindaugo draugys
tė Northampton 25.00

Iš viso $148.75
Kurie nori, aukas gali siųsti 

teipgi stačiai ant Susivienyjimo 
L. K. kasieriaus vardo. Jo 
adresas: C. Radzevyčia Shenan
doah Pa. Visos aukos bus gar
sintos Žvaigždėje.

Popieros del rašymo laišku.
Popieros dėl rašymo gromatų 

naujai išmislytos, 35 gatunkai 
su visokiais gražiais pasveikini
mais ir tam pritinkančioms 
dainelėmis, su žvilgančiomis 
kvietkoms ir su visokiais pa
veikslėliais, vienu žodžiu, gra
žios popieros, parsiduoda 12 
popierų su konvertais už 25c., 
5 tuzinai už $1.00. Popierų 
turim kaip lietuviškų, teip ir 
lenkiškų. Storninkams ir agen
tams gerą uždarbį duodam. 
Pinigus žemiaus dolerio gal pri
siųsti pačto markėmis. Iš Ca- > 
nados markių nepriimam. Ad
resuokite:
C. Intavicz, 103 Division Str., 

Chicago Ill.

š Visur.
Rusija.

Nors nuo Maskvos nepasise- 
kusios revoliucijos Gruodžio 
mėnesį atviros revoliucijos ne
buvo, tačiau Rusijos padėjimo 
negalima pavadinti ramiu.

Nuo Maskvos revoliucijos me
to visą viešpatiją apglėbė bai
sus teroras; visur kariškas pa
dėjimas užkrautas; kartuvės, 
šaudynės, apkalinimai be teis
mo, tai paprasti šiandien atsi
tikimai. Tačiaus nieks negelb
sti galutinam revoliucijos išdil- 
dymui ir nuginklavimui revo- 
liucijonierių. Tas parodo, juog 
ne kankinimais valdžia gal įgyt 
žmonių užsitikėjimą ir įvest 
viešpatijoje tvarką, tik sutei
kiant jiems didesnę laisvę, pri
pažįstant jiems žmoniškas tie
sas.

Tam tikslui reikėtų būtinai 
suorganizuot laisvesnę valdžią, 
labiau atsakančią laiko dva
siai. Bet kas tą valdžią su- 
tvers? Sime laike nėra nei vie
nos ypatos aplinkui caro sostą, 
kuri būtų prielanki žmonių rei
kalavimams; visi caro patarė
jai susideda iš despotų kaip 
Durnovo ir Trapovo, o paga
linus ir Vitte, kurie tikisi įvyk- 
dįsią rojų Rusijoje vien paskan
dinant revoliuciją kraujuose.

Kad pd sutremimui Maskvos 
revoliucijos valdžia nors kiek 
būt švelniau apsiėjusi su maiš
tininkais, kad būtų suteikusi 
nors kokias jiems privilegijas, X 
pažadėtas caro manifeste nuo 
30 d. Spalių, būtų revoliucija 
pati per save išnykusi.

Bet kuomet žiauri valdžia 
paleido po visą viešpatystę lau
kinių kazokų gaujas su neapri
botomis tiesomis, šaudyt, kart, 
kapot hekaltus^žmones, nėr dy- 
vų, juog tie žmonės, nematyda
mi kitokios išeigos, išnaujo 
ruošiasi į kovą su savo kankin
tojais. Nepaiso, ar jiems nau
ja revoliucija pasiseks ar ne, > 
bet kruta visur kaimiečiai ir 
miestiečiai, griebiasi už ginklų 
ir organizuoja ant pavasario 
naują jenerališką straiką.

30 d. Kovo Charkove studen
tai užpuolė ant Volgo-Kamos 
bankos, tik nieko nepasisekė 
jiems išnešti.

Jauni vaikinai, įėję tykiai į 
banką, išsitraukė greitai revol
verius ir paliepė visiems ten bu
vusiems žmonėms pakelt augš- 
tyn rankas. Daugumas darbi
ninkų persigando ir jieškojo iš
ėjimo, tik viens drąsesnis jų at
kreipė atydą policijos, kuri sto
vėjo lauke. 4

Policija veik apstojo bankos 
duris. Studentai pasijutę apsup
tais, išmušė langus ir šoko lauk, 
paleizdami revolverių šuvius į 
policijos agentus, kurie juos da
bojo. Vienas paskutinių tapo- 
mirtinai pašautas, it keturi stu
dentai suimti.

— Iš Maskvos praneša, juog 
vietinė administracija nuspren
dė kunigaikštį Povilą Dolgorukį 
paduot teisman už kurstymą 
kaimiečių prie revoliucijos ir už 
pritarimą rcvoliucijonieriškam 
judėjimui.

Kunigaikštis gi teisinasi, 
juog,jei jis kuomet gali but ap
kaltintas tame dalyke, tai vien 
už tai, kad priguli prie konsti- 
tutiškai demokratiškosios par
tijos.

—Kronštadte 1-ą d. Balandžio 
tapo užpultas garsus rusų ste
bukladaris Kronštadto Jonas 
laike pamaldos cerkvėje.

Jam po mišių bedalinant ko
muniją, koks nepažįstamas 
žmogus prisiartinęs prie jojo 
smogė jam su geležine lazda,
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bet Jonas veik pajutęs pavojų, 
spėjo išsprūgt iš užpuoliko na- 
gv-

Dėlto kielikas iš kurio da
lino komuniją tapo sudaužytas 
į šmotelius.

Užpuoliką veik suėmė, ir, 
kaip panašus prasikaltimai Ru
sijoje paprastai baudžiami 
mirtimi, taigi ir jis vargu bo 
išliks gyvas.

— Pastaruoju laiku Vitte ap
turi daug grūmojančių mirčia 
laiškų. Kas juos jam siunti
nėja, sunku sužinot; visuose 
laiškuose maž-daug vienoki “rei
kalavimai — kad atsisakytų nuo 
urėdo.

— Voroniežiaus gubernijoje 
kaimiečiai kelia maištus pro
testuodami prieš neteisigą pa- 
gelbos fondo dalinimą.

Prancūzija.

Knrieres’o kasyklose.

Pereitą pėtnyčią iš Kurieres’o 
kasyklų tapo išimti 13 kalna
kasių — gyvų, kuriuos visi ma
nė negyvais esant nuo pereitos 
milžiniškos sekspliožijos.

Visą tą laiką, t. y. nuo 10- 
tos d. Kovo, tie žmonės maiti
nosi trupiniais,rastais pas savo 
užmuštus draugus, ir avižomis 
arkliams supiltomis.

Iš pažiūros neišrodė silpnais, 
tik ilgai išbuvę požeminėse 
tamsybėse, iškelti į dienos švie
są apspango. Nuvežti bet į Įi- 
gonbutį, duoda viltį greito pa
sitaisymo. Gelbėjimo komisi
ja rado tuo pačia laiku kelis la
vonus, kurie po daktarų ištyri
mui numirę tik prieš parą 
laiko.

Visos tos žinios sukėlė dar 
didesnę žmonių neapikantą ant 
socialistiškos valdžios, kuri 
mažai tesirūpinanti atkasi- 
mu užgriautų žmonių.

Prancūziški laikraščiai smar
kiai apkaltina inžinierius, ; ku
riems pavesta priežiūra, ir sta
čiai reikalauja, kad jie būtų 
valdžios aštriai nubausti.

Straikai Prancūzijos kalna
kasių vis tokiame padėjime. 
Buvo, tiesa, keli mainierių 
tūkstančiai sugrįžę prie darbo, 
bet straikieriai juos teip ėmė 
dabot ir persekiot, kad neilgai 
dirbę ir vėl turėjo sugrįžt prie 
straiko.

Daugelyje vietose atsitinka 
kruvini susirėmimai straikierių 
su kariumene, kuri sergsti ka
syklose dirbančius ,,skebsus”.

Antai mieste Lyeven’e dragū
nų pulkas su kavalerija daug 
vargo turėjo, pakol pergalėjo 
straikierius, kurie stengėsi įsi
veržti į kasyklas ir išvaikyti 
dirbančius žmones.

Morokko's klausimas.

Iš Algesiras’o pareina tele
gramos, juog galų gale atsto
vai jau susitaikė ant visų punk
tų, teipgi ir ant sunkiausio — 
policijos klausimo.

Pagal galutinį nutarimą 
8-nių portų policija bus pavesta 
Prancūzijai ir Išpanijai, 8 ran
dui, po priežiūra bet jenerališ- 
ko inspektoriaus, kurį išrinks 
Šveicariška valdžia.
Sątaika padaryta ant 5 metų.

Konferencija iš dalies atsiekė 
savo tikslą — sutaikė dvi susi- 
krivičijusi viešpatiji, bet gar
bės vainiko nė vienai, nė kitai 
neužkriovė ant galvos. Juk per 
tąs ilgas tarybas nė Prancūzi
ja, nė Vokietija neįgijo viso 
to, ko norėjo. Prancūzijos 
gei anas kontroliuoti Morok- 
ko’ policiją, tik iš dalies išsipil
dė. Ji gavo valdžią ant polici
jos svarbesniuose Atlantiko per
tuose, tame skaitliuje ir Moda-

Korespondenuij os.

mus žmonės sirgo labai karštli
ge ir dažnai mirė. J.

Iš Londono.
Kovo 18 d.

Siuom kartu teip jas mus ; 
svarbių naujienų nesigirdėti I 
tarpu lietuvių,bet ir tąs pačias 
menkutes žines su „Žvaigždės” Į 
skaitytojais pasidalysiu. Ko
vo 18 d. mus klebonas pasakė 
labai žingeidų pamokslą apie ti
kėjimą. Sake, kad iš londonie- 
čių lietuvių yra tokių,kad netiki 
esą Dievo nėra. Toliaus klebo
nas aiškino apie visokius sutvė
rimus, kaipo tai— saulę .žvaigž
des, paukščius, jūres; kaip žemė 
sukas, dėlko marių vanduo sū
rus, kaip toli žemė nuo saulės, 
kaip žvaigždės bėgioja viena 
paskui kitą; apie obuolio augi
mą, dėlko žmogus sutvertas 
ir tt. Visą tą pamokslą dėl 
silpnos pomieties negaliu apra
šyti. Galop klebonas paaiškino, 
kad Dievo nėra iš ko gi visi 
daiktai atsirado, teip surėdyti? 
Užbaigdamas pamokslą, ragi
no žmones eiti išpažinties, ne
laukti paskutinių dienų.

Siuvėjų darbai pusėtinai pa
sigerino. Lietuvaitės merginos 
gana greit gauna darbą ir gero
kai uždrba: nuo 5 iki 8 šilingų 
ant savaitės. Kalnavertis.

gos’o, kurį tikėjosi Vokietija 
paimsianti dėl savęs, teipgi 
drauge su Ispanija kontroliuos 
policiją Tangero ir Kasablanko.

Iš kitos pusės, Vokietijos, 
plianas įvest Morokoje tarptau- 
tišką policiją, nevisai blogai 
nuėjo. Juk franbo-išpaniškos 
policijos priežiūra bus pavesta 
tam tikram kontrolieriui,kursai 
turės išduot raportus diplioma- 
tiškam kūnui.

Kaip ten nebus teip, visgi pa
gal oficijališką nuomonę san
taika įvykusi tarpe Prancūzijos 
ir Vokietijos užtikrina ant tūlo 
laiko ramybę.

PHILADELPHIA, PA.

Matydamas laikračiuose y- 
vairius atbalsius apė Philadel- 
phijos buvusį seimą ir aš pasiry
žau kelis žodelius parašyt.

Teisybė, ant seimo buvo dele 
gatų visokių nuomonių; męs 
philadelphiškiai darbavomės, 
kad tas seimasjatsibutų kąnoge- 
riausia, ir viskas butų aiškiai 
padaryta. Nugi dabar, kada 
praėjo tas musų seimas viskas 
pasirodė atžagariai. Kurgi tas 
centrališkas komitetas, kad jis 
teip ausis suglaudęs tyli, dėlko 
nei aiškino kaip ten tas seimas 
atsibuvo? Juk pirma seimo 
nieko nebuvo aiškiai apgarsin
ta, taigi nors dabar, kad pa- 
aiškytu teisybė. Męs katalikai 
ant to neva seimo gavome tik 
paniekinimą ir išjuokimą nuo 
socijalistų ir valnamanių; dėlto 
tai męs ir laukiame, teisingų 
paaiškinimo, kaip ten viskas 
ant seimo atsibuvo. Bet nežinia 
ar męs kada sulauksime Buvo 
seimas Philadelphijoj, ale kok
sai, nieks nežinome. Dabar bus 
katalikų seimas. Ką męs turi
me daryti? Katalikai turi eiti 
išvien intturi rinkti delegatus 
ant katalikiško seimo į Wilkes 
Barre. Philadelphijos lietuviai 
kalba, ką jie nevažiuosią ant to 
seimo. Vienas buvo Philadel
phijoj ir gana. Bet kodėl da
bar visos draugystės tyli, lau
kia? Jeigu mylime tėvynę, tai 
nereik rankas sudėjus sėdėti. 
Reik darbuotis, reik rinkti dele
gatus ant katalikiško seimo. 
Ten suvažiuos visos Amerikos 
lietuvių atstovai, ten rodą pa
darysim. Ex-šliuptarnis.

Patalpindami tą raštelį daly
vavusio Philadelphijos neva 
seime, paraginame ir kitų mies
tų lietuvius skubintis išrinkti 
delegatus į Wilkes Barre kong
resą. Red.

S0. BOSTON, MASS.

Kovo 15 d. So Bostone ir 
visoje apylinkėje snigo labai 
per visą parą ir prisnigo snie- 
go per 15 colių. Miestas, elek- 
trikos karų ir geležinkelio kom
panijos turėjo padėti daug dar
bo ir pinigų, kad suvalyti tas 
sniegas. »

SALEM, MASS.

Yra tai miestelis nevisai ma
žas; gyventojų turi į 30.000; 
nuo Bostono atstu 12 angliškų 
mylių, apsigyvenę čionai Ai
riai, Prancūzai ir lenkai išeiviai; 
lietuvių yra čionai tur-būt tik 
trįs šeimynos ir į 10 pavienių 
ypatų. Vieta daili; mieste yra 
audiminių ir batų dirbtuvių. 
Pirmiaus čionai priplaukdavo 
laivai iš svetimų žemių, bet da
bar jau nepriplaukia; nuo to 
miestas žymiai nupuolė.

Svečias.

SHARON, PA.

Darbai mūsų miestelyje seka
si gerai; žmonių be darbo ne- 

’ matyti. Lietuvių yra čionai 
tik į-8 šeimynas, o pavienių dar 
mažiau, — bus gal į 5 ypatas. 
Pirmiaus buvo daugiaus, bet 
dabar išvažinėjo, nes nėra čio
nai merginų, užtatai nė pasi
linksminimo jokio nėra. Pas

Atitaisymas Klaidos.

Pereitame numeryje agrsinant 
apie ženklelius įyvko klaida.

Vietoje „reikalaujant ženkle
lio turi būti „reikalaujant car
ter! o.

Su ženkleliais tegul kreipiasi 
į K. Radziavyčią Senandoah, 
Pa.

Naujiai prisirašiusieji prie 
s. L. R. K. A.

Prie 41 kuopos Worcester, 
Mass: Katarina Vasiliauckie- 
nė, Marijona Bagdonienė.

Prie 80 Kuopos Eynon, Pa. 
Juozas Ciekiavyčia, Jonas Bin- 
dokas, Vincas Nidžiuckas, Felik
są Baliukonis, Antanas Letkauc- 
kas,SimanasSadauckas, Jokūbas 
Lakavyčia, Antanas Syvokas, 
Jurgis Navickas, Jonas Miste
ris, Vincas Jaras, Karolius Ur
bas, Vladislovas Pultarackas, 
Jonas Jokūbaitis, Petras Kule- 
šius, Motiejus Galgauckas, Ele
na Mikeliavyčiūtė, Jokūbas 
Linkiavyčia, Jokūbas Leckia- 
vyčia, Jonas Liudvikas, Kazys 
Burokas, Juozas Urbaitis, Kle
mensas Juknevyčia, Mikolas 
Daukšys, Adomas Daukšys, Jo
nas Syvokas, Jurgis Naujokas.

Prie 56 Kuopos Brooklyn N.Y. 
Rapolas Viežiavyčia,Dominikas 
Krakauckas, Juozas Viežiavy
čia, Simanas Franekaitis, Sta
nislovas Avižienis, Juozas Moc- 
kiavyčia, Vincas Savickas.

Prie 23 Kuopos Hastings, Pa. 
Jonas Jakšta, Jonas Aukštakal
nis.

Prie 79 Kuopos Sag Harbor 
L. Y. N. Y. : Kazimieras Mi- 
liemas, Kastantinas Bertašius, 
Juozas Paulauckas, Ona Lingie- 
nė.

Prie 46 Kuopos Sugar Noth, 
Pa.: Mateušas Launikonis, Ona 
Dviliuckienė.

Prie 63 Kuopos Youngstown, 
Ohio: Ona Sabaliauckienė.

Prie 13 Kuopos Baltimore, 
Md.: Veronika J uozaičiūtė.

Centr. Sekr. Kasulaitis.

Indomios skaitlines.

Kovo 8 dieną, per Angliško 
Parliamcnto susirinkimą tapo 
perskaityta sekančios skaitlinės 
apie Angliškos Karalystės plotį 
ir gyventojus, beje:

Pagal tąs skaitlines Anglija 
drauge su savo kolionijomis už
ima 11,908,378 ketvirtainių 
mylių, t. y. 5-ą dalį viso žemės 
ritulio.

Ant tos milžiniškos ertvės gy
vena 400 milijonų žmonių, kurie 
padalinti šeip: Anglijoje 43 mi-1 
Ii jonai, ant Europos teritorijos 
42 milijonai, Amerikoje 71/*> mi
lijono, Australijoje 5 milijonai. J

Didžiausia dalis pavienių 
ypatų.gyvenaVakarinėse Indijo- 
se, o apskritai apsivedusių dau
giausiai yra Indijose.

Susirinkimai.
17 Kuopa S. L. R. K. A. 

Wilkes Barre, Pa laikys savo 
mitingą Balandžio 8 d. 7 
valandą vakare ant Halles An
tano Gianio. Užkviečiame vi
sus sąnarius susieiti ir užsimo
kėti antrąją bertaininę mokestį.

Priimsime teippat ir norin
čius naujai prisirašyti prie tos 
garbios draugijos.

Kuopos Sekretorius
M. Akamavyčia.

Musų Susiv. kuopos 
tenepamiršta per savo 
mitingus išrinkti ir in 
kat. Kongre są W ilkes- 
Barre delegatus.

Prasidės trečią die

ną Velykų.

APGARSINIMAS
Szunių Savininkams

PENNSYLVANUOS RANDAS

VALSTIJOS GYVULIU SANITA
RIŠKA VYRIAUSYBE

Instatymai lytintįs šunis Sena- 
dorio srįtyje, Schuylkill’o pa

viete.

Visi tie, ką laiko šunis viršuj 
minėtame distrikte, nurodomi 
ant šunių quarantanos įstatymo, 
priimto per Valstijos Gyvulių 
Sanitarišką Vyriausybę, 22 d. 
Kovo 1906. Sunių savininkai 
persergiami, kad jei nepaisys 
ant šito apgarsinimo, tai jų 
šunys galės būti užmušti ir prieš 
juos pačius bus prova iškelta.

LEONARD PEARSON, 
Valstijos Veterinaras.

Harrisburg,Pa.,22 Kovo, 1906.

KADANGI yra priežasties 
tikėti, juog pasiutimo liga, 
arba hydrophobia, apsi- 
plėtusi Senadorio .srįtyje, 
Schuylill’o paviete, o šitai 
ligai esant tokiai, kad šitame 
laike visokie šunys valnai 
bėgiojanti tame srįtyje, gali 
ligą praplatinti,

UŽTAI PALIEPTA, per 
Valstijos Gyvulių Sanitariš
ką Vyriausybę, po įstaty
mais Akto nuo 27 d. Kovo, 
1903, kad visi šunys viršui 
minėtame distrikte šituomi 
apšaukiami po quarantana 
ir turi būti saugiai uždaryti 
arba pririšti prie savininkų 
triobesių, ir neturi valnai 
aplink bėgioti arba užeiti ant 
viešų ulyčių, išėmus tiktai 
jei bus jiems uždėtas ant snu
kio gerai tinkantis kurbas, 
neleidžiantis kąsti.

Šita quarantana pasiliks 
uždėta per 100 dienų nuo už
dėjimo dienos, arba pakol bus 
atšaukta per Valstijos Gyvu
lių Sanitarišką Vyriausybę.

Teipgi nurodoma ant sekan- 
čių paragrafų viršui minėto 
Akto:

§ 3. Jei šunys bus paleisti 
valnai aplink bėgioti, arba 
ištrūks iš uždarymo, arba 
bėgios be kurbo ant snukio, 
priešingai quarantana i, įsta
tymui arba paliepimui, iš
duotam per Valstijos Sanita
rišką Vyriausybę sulaikymui 
nuo apsiplėtimo pasiutimo 
ligos arba hydrophobijos, 
kaip tai paliepta šitame akte, 
tokie šunys gali būti pagauti 
ir uždaryti, arba juos galima 
peršauti arba kitaip užmuš
ti, o savininkas arba savi
ninkai neturės jokių pretensi- 
jų prieš ypatą teip darančią.

§ 4. Ypata peržengianti 
įstatymus šito akto arba 
quarantanos, arba kokio pa
liepimo uždarymi šunių arba 
uždėjimui jiems kurbo ant 
snukio, jei bus kaip reikiant 
paliepta per Valstijos Gyvulių 
Sanitarišką Vyriausybę dėl 
sulaikymo nuo apsiplėtimo 
pasiutimo ligos arba hydro
phobijos,tokiu būdu, kaip tai 
padėta kituose paragrafuose 
šito akto, bus kalta peržengi
mo; o radus ją kaltu užmo- 
kės ji bausmės ne mažiau kaip 
dešimt dolerių ir ne daugiau 
kaip šimtą dolerių, kaip tai 
sūdžia nutars.

40 Kuopa Shenandoah, Pa. 
laikys mitingą 8 d. Balan
džio, 1—2 valandą po' pietų. 
Užprašau visų draugų užsitpo- 
kėti prigulinčią mokestį ir teip
gi pakalbėti apie ateinanti Su- 
sivienyjimo Seimą.

Prezidentas J. Mekešys.

77 Kuopos Swogers, Pa su
sirinkimas bus laikytas Balan
džio 8 d. M. Jenuliavyčiaus na
muose, kur dabar gyvena.

Užprašome visus sąnarius už 
.simukėti bertaininę mokestį. 
Teipgi užprašome norinčius 
naujai prisirašyti. Susirinki
mas prasidės 6 valandą vakare 

Sekretorius,
Jonas Jesiavyčia.

Waterburio 11 kuopa laikė 
savo bertaininį susirinkimą 
1-ą dieną Balandžio ant Para
pijinės salės. Katrie sąnariai 
minėtos kuopos nepribuvot ant 
susirinkimo, tai malonėkit 
ateit pas savo kuopos sekreto
rių ir užsimokėt bertaininę mo
kestį; teipgi ir katrie norit įsi- 
rašyt į Susivienyjimą L.R.K.A. 
galit įsirašyt per sekretorių 
Pranciškų Sopį Tėmykit jo 
adresą: F Sopis, 37 Summit 
Str, Waterbury, Conn.

Philadelphia, Pa 20 kuopos 
S. L. R. K. A. bus susirinkimas 
8-ą deiną Balandžio Švento Jur
gio parapijos salėje, Wenango 
ir Salmon str. E. Philadelphia. 
Užprašome kuodaugiausiai su
sirinkti, nes bus svarbus reika
lai. Susirinkite tuojaus po su
mai į salę.

20-tos kuopos Komitetas.

Elizabeth, N. J. 66 kuopa, 
Dr. Sv. Petro ir Povlio laikys 
savo bertaininį susirinikmą Po- 
bažnytinėje salėje 10d. Balan
džio pusiau aštuntą vai. vakare. 
Prašome visus susirinkti užsi
mokėt ir naujus meldžiam ateit 
įsirašyt.

Kuopos Sekr. J. Daukšys.

Curtis Bay 58 kuopa S.L.R. 
K. A.- laikys antrą bertaininį 
susirinkimą 8-ą d. Balandžio 
Sekretoriaus office po N.2 
Cherry Str:. Užkviečiame vi
sus sąnarius ateiti užsimokėti 
bertaininę mokestį ir norinti 
naujai prisirašyti. Mitingas 
bus 2-ą valandą po pietų. Už
prašo

kuop. Sekr. A. Radavskas.

Pittston, Pa. 7a kuopa lai
kys mitingą 8*-ą d. Balandžio 
tuo po sumai J. Kasulaitis.

Atsiszaukimas į brolius 
lietuviu-.

Aš Jonas Grablikas labai di
delėje bėdoje gyvenu; netoli du 
metai, kaip guliu ligonbutyje; 
kojos mano sudžiūvę, iš pečių 
išėmė kaulus. Dabar jau mane 
varo iš ligonbučio, nes neturiu 
kuo užsimokėt, o iš kompanijos 
pagelbos negaunu. Tad-gi pra
šau mieli Broliai-lietuviai susi- 
mylėt ant manęs biedno kolie- 
kos; pati su vaiku teipgi netari 
kur būti.

Aukas galite prisiųsti į „Žvaig
ždės Redakciją; iš ten busman 
prisiųstos.

Su pagarba Jonas Grablikas.

Pigus išpardavimas.
Stasys Staškiavyčius išpar

duoda visus dziegorėlius ir len
ciūgėlius auksuotus ir sidabruo
tus ir nikelinius;

Viskas parsiduoda labai pi
giai. Kas pirm kaštavo $10.00 
dabar — $8.00, kas $20.00, 
dabar $15.00, kas $6.00 dabar 
— $5.00 ir tt. Pigus išparda
vimas trauksis iki Balandžio 20 
dienai.

SVARBI ŽINIA
Gavome dideli transportą knygų nuo J. Za- 

vadzkio iš Vilniaus. Svietiškų knygų su 
gražiomis pasakomis, gražių knygų 

su paveikslėliais ir maldakny
gių daugybę. Še jų prekės:

Maldaknyges.

Bažnytinis Vadovėlis: 
skuriniais apdarais prekė 0.50 
audeklo apdarais 25c.

Mažas Aukso Altorėlis, 
drobiniais apdarais, 25c. 
paauksuotas 30c.
angliškais apdarais 35c. 
su kietais šagrino apdarais 55c. 
su minkštais šagrino ap

darais , 70c.
su vatuotais apdarais 75c. 
Balandėlio su drobės raudo

nais apdarais 45c.
su anglšikais apdarais 60c.
su minkštais skuriniais ap

darais 1.75
su šagrino apdarais 3.00
Vade mecum po 30c
Buk valia Tavo po 25c.

Dvasiškos Intalpos. -

Liturgija R. K. B. su pui
kiais paveikslėliais,prekė 1.00

Ta pati sutrumpinta 0.80
Trumpa Sv. Istorija Seno 

ir Naujo Instatymo, ilius
truota 0.50

Trumpa Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.15

Trumpa Sv. Istorija Nau
jojo Instatymo 0.15c

Plati Sv. Istorija Senojo
Instatymo 0.70

,, Naujojo ,, 0.70
Platus išguldymas Apeigų

R.K.B., iliustruotas 0.90
Trumpas išguldymas apei

gų R.K.B. 0.25
Trumpas Katekizmas, arba 

prisirengimas atbuvimui 
išpažinties ir priėmimui 
Komunijos Sv. 0 .30

Katekizmas dogmatiškai 
morališkas 0.65

Poteriai ir Katekzikas 0.15 
Miništrantura, arba būdas 
Sv. Mišioms tarnauti 0.10

(Visos tos knygos parašytos 
kun. D. Bončkovskio, o į lie
tuvišką išverstos kun.. J. Ja- 
sienskio.)
Vadovas Kalvarijų 0.20 
Meno S. P.Marijos 0.20
Gyvenimas P. Marijos 0.25 
Keletas žodžių apie Škap

lierius Mūkos V. Jėzaus 0.05 
Novenos prie Dvasios Sv. 0.10

Svietiškos Intalpos.
Giesmės, arba poezija 0.1C
Jonas išmis’očius 0.15
Pavasario rytmetyje 0.10
Šveicarija ir jos kalnai 0.15
Anykščių Šilelis 0.15 (
Duona 0.10
Krislai 0.25
Parduotoji laimė 1.50
Lietuvių pasakos 0.15
Kas teisybė tai ne melas 0.15
Rugiapūtė 04)5
Naujoji Zelandija 0.15
Apie žmonių atstovus 0.10
Kas tai yra konstitucija 0.05
Žmogaus tiesos 0-10
Visuotinas slaptus betarpi

ais balsavimas 0.80
Elementoriai.

Geriausias elementorius, pa
rašė Ladislavas L. 0.10

Elementorius, arba moks
las rašymo ir skaitymo 
parašė P. Višinskas 0.20

Keturios lekcijos gerai iš
mokti rašyti 0.15



U ) žvaigžde

Svarbumas 
600 000 vyrų armijos.

Ką tokis susitelkimas mai- 
nierių gali atsiekti pavieniems 
darbininkams.

Nėra daug tokių, kurie ne- 
geistų jiegos, o bene nėra nei 
vieno tokio tarpu šios žemės 
mainierių. Tikime teip, ka
dangi paskutiniame laike ap- 
skaitėm, kokia čia didelė proga 
kiekvienam mainierių iš to, kad 
yra sąnariu didžiausios ant 
svieto darbininkų organizaci
jos, kurios jiegą dar dikčiai pa
didinti galima.

Kalbame apie Amerikos Mai
nierių Susivienyjimą. turintį 
dabar apie 400.000 pilnai užsi
mokėjusių sąnarių ir galintį tą 
skaitlių priauginti iki 600.000, 
jei visi mainieriai šioje žemėje 
prie jo prisirašytų, kaip tai 
jiems reikėtų daryti.

Istorija rodo, ką 600.000 vy
rų skaitančios armijos atsiek
davo karės laikuose, tačiau dar 
nėra parašyta, ką armija 600.- 
000 drūtų darbininkų gali at
siekti sątaikos laikuose.

Jie gali dirbti nevien gerovei 
pavienių savo sąnarių, bet gali 
savo didelę jiegą, išmintingai 
valdomą, sunaudoti pagerini- 

' mui padėjimo visų dirbančių 
žmonių.

Tūli baras, kad sulygintinai 
mažas skaitlius žmonių gali su
krauti milžiniškus turtus, kurių 
nė palūkius negali suvartoti; 
reikalauja jie, kad anie turtai 
būtų išdalinti, teip juog kiek
vienas žmogus dalį turėtų. Ne
visai aniems pritariam, tačiau 
tariam, kad darbininkas turėtų 
uždirbti algą tokią, kuri pave
lytų jam smagiai pragyventi, 
gerai išauginti vaikus ir siųsti 
juos mokyklon,1 o męs žinom, 
kad vien per susitelkimą dar
bininkų, dirbančių už viens 
antrą, tokis padėjimas gali būti 
atsiektas.

Tai yra proga, kurią Ameri
kos Mainierių Susivienyjimas 
turi. Su savo 400.000 sąnarių 
jis įstengė daug gero padaryti 
mainieriams, pakelti jų algas ir 
pagerinti jų padėjimą daugel 
distriktuo’se, tačiau ta organi
zacija negali dar daugiau gero 
atsiekti, jei ne visi mainieriai 
pastos jos sąnariais. Jei turė
tų 600.000 sąnarių, kaip tai 
turėt galėtų, tai įgytų tobulą 
jiegą, o tą jiegą išmintingai 
sunaudodamas galėtų mainie- 
rius padaryti gerai apmoka
mais darbininkais, kaip tai jie 
užpelno.

Tai todėl ir raginam mainie- 
rius prisirašyti prie jo be užtru
kimo. Juo daugiau mainierys 
uždirbs, juo smagiau galės jis 
įtaisyti savo gyvenimą ir juo 
geriau galės jis išauginti savo 
vaikus ir padaryti juos gerais 
valstiečiais, galinčiais rūpintis 
apie save ir pakilti Šime gyve
nime.

Daug priguli nuo vaiko iš- 
auginimo, o geras išauginimas 
nėra tai, kad siunčia vaiką į 
kasyklą, o mergaitę į fabriką. 
Vaikams mokykla, o jei tėvai 
uždirbs algas, kokias uždirbt 
turėtų, tai ir galės vaikus siųsti 
mokyklon.

Užtai raginam, kad kiekvie
nas mainierys be užtrukimo pri
sirašytų prie Amerikos Mainie- 
rių Susivienyjimo ir rūpintųs 
padidinti jo sąnarių skaitlių, 
pakol armija iš 600.000 sąnarių 
bus čiela.

Naujas Knygynas.
Žvaigždės redakcija įtaisė 

puikų knygų štorą kitose du
ryse nuo spaustuvės.

Kas nor nusipirkt geią kny
gelę, meldžiame ateiti į mu
šu knygyną ir išsirinkti pagal 
savo norą. Visos knygos iš
statytos po stiklinėmis dėžėmis, 
teip kad kiekvienas gal visas 
knygas kartu pamatyt. Pre
kės labai prieinamos! Inčjimas 
į spaustuvę ir knygyną po nu
meni 17 W. Oak Str.

Žvaigždes Fondas
Tėvynės Reikalu Šelpimui.

Mikas Spirgucis 1.00
Paulius Skilandzis .50
Pranckus Griguciš .50
Julė Alijošiukė 1.00
Kar. Aniolų Dr-ė Brooklyn 10.25 
Rūtos Dr-ė Senadoryj 10.00
So Milawukee’s lieutviai per

p. Kenzgailą 6.00
Moterų Ražančiaus draugys

tė Senadorij 10.00
Worcesterio lietuviai per J.

Vieraitį 3.00
Baltimorės parapijonįs per

kun. J. Lietuvninką pri
siuntė $29.50

Kun. J. Lietuvninkas $5.00 
J. Karalius, iš Balti

more, Md. Sv. Kazimiero
d. uždarbį $2.00

Iš viso $78.75
Iš tų pinigų nusiųsta Kauno 

gubernijon 150 rublių (76 dol. 
85c.) aukoms sumišimų ir kul
tūriškiems Tėvynės reikalams. 
Tų pinigų dalis bus paleista ir 
Suvalkų guberinjon. Redakcijo
je lieka — $1.90.

Kas daugiau?
Aukas siųskit Žvaigždės Re

dakcijai. Kas nenori ar negali 
garsinti savo tikros pavardės, 
gali padėti slapyvardį.

Uždyka knygele.
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitį naujų adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad
resų, gaus dovanų už 20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai
čiusių ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Gera Naujiena. Szv. Rasztas NAUJOS DOVANOS!

Tėmykite!

J.H.MASTER, Minersville,Pa.
dabar nori parduoti dalį savo

akmeniniu ir murmuliniu

Kapams Paminklų
beveik tik už pusę kainos, nes 
malonėtų padaryti ruimo, kur 
galėtų pasistatyti sau naujus 
gyvenimui namus, kaip tik par
duos savo senuosius numus ant 
South 3-rd street.

Lietuviško Albumo visos irįs dalys 
tik už 75c.

Lietuvoje dabdr neapsakytas 
prispaudimas. Prisidengę ka
rišku padėjimu biurokratai su 
pagelba kazokų kankina, žudo, 
plėšia nekaltus žmonis, norėda
mi ir viltį geresnių laikų užge
sinti.

Kiekvieno Amerikos lietuvio 
pareiga yra rūpintis, kad tas 
kariškas padėjimas kuoveikiaus 
butų panaikintas, kad tie ka
zokai butų atšaukti iš Lietuvos. 
Tegul trankosi jie sau po Dono 
apygardes! Daug galime pri- 
sidėti prie palengvinimo Lietu
vos padėjimo, sukeldami ameri
konus prieš rusų dabartines ne
tvarkas. Reikia užinteresuoti 
šios šalies žmones Lietuva ir 
lietuviškais reikalais. Bet kaip 
tą padaryti? Nevienas norėtu
me. kad anglai žinotų apie mu
sų ypatingą padėjimą Rusijoje. 
Nevienas patyrėme, kaip ame
rikonai užsidega ir net nenori 
tikėti, juog tai galimas daig- 
tas, kada jiems pasakojame apie 
lietuvių prispaudimą. Dauge
lis bet musų nežino ant tiek 
angliškai, kad iš gilumos viską 
apipasakoti apie Lietuvos var
gus.

Lietuviškas Albumas talpina 
savyje paveikslus iš lietuvių gy
venimo ir istorijos, o teipgi ir 
aprašymus lietuviškai ir ang
liškai. Patyrimas parodė, kad 
anglai, jei jiems papuolė L. Al
bumas, su dide atyda skaityda
vo apie negalimus,anot jų daik
tus, kaip antai spaudos nelei
dimą ir ištrėmimus už skaity
mą lietuviškų raštų Nenorėjo 
išsyk, bet turėjo į tikėti, maty
dami aprašymus su paveikslais.

Taigi Lietuviškas Albumas 
dabar, kada ypač norime svie
tui pasiskųsti apie netikėtinus 
Lietuvos prispaudimus, bus 
naudingas kiekvienam tėvynę 
mylinčiam vyrui. Kad patįs 
negalite, tai su pagelba Lietu
viško Albumo supažindinkite 
amerikonus (anglus ir kittau- 
čius angliškai kalbančius) su 
Lietuva. Dėlto išleistojas, no
rėdamas padėti visiems geros 
valius lietuvias tame darbe, 
numažina prekę Lietuviško Al
bumo nuo $1 dol ir 50c. ant 75c. 
Už 75 centus gaus Albumą kiek
vienas tėvynmeilis su prisiun- 
timu į namus. (Pačio kaštai iš
neša 15c., taigi pats Albumas 
pareina tik už 60 c., už tiek ga
li gauti tie, ką apsiims ant sa
vęs parsiuntimą, pav. kelis eg
zempliorius imdami ir expresu 
užsakydami pasiųsti.)

Šita ypatingai’ numažinta 
prekė giliuos tik kelis mėnesius, 
kolei reikalas agituoti apie nu
metimą neteisingų prispaudi
mų musų tėvynėje, nes tikimės, 
kad kariškas padėjimas ir kazo
kai, mums besiskundžiant civi
lizuotam svietui, turės eiti lau
kan iš musų brangios tėvynės. 
Užprašant Lietuvišką Albumą 
ir pinigus siunčiant, reik pa
dėti adresą:

Rev. A. MILUKAS, Shenandoah, Pa.

Naujo Instatymo.

Sužeistiejei karėse arba per 
nelaimingus atsitikimus, tai 
tik saujelė prieš daugybes ken
čiančiųjų reumatizmu. 0 iš vi
sų gyduolių prieš jį nėr nė viena 
tokia gera, kaip Anchor Pain 
Expelleris. 25c. ir 50c.

Paj ieškojimas.
Pajieškau savo brolio Anta

no Bliudžiaus. Jau trečias me
tas kaip Amerikoje. Jei kas 
apie jį žino teduoda žinią ant 
žemiaus padėto antrašo:

Jonas Bliudžius, 212W. My- 
berry All. Shenandoah, Pa. j

Prieš prasižengimus.
Tūluose dideliuose miestuose 

teisingi valstiečiai susitelkia į 
kuopas apgynimui žmonių prieš 
kriminaliskus prasižengimus, 
tačiau rodos nedaug gero jie at
siekia. Prasižengimus negali
ma išnaikinti vien su jiega. 
Geras ir patenkantis darbas vi
siems žmonėms, doudantis- pro
gą kiekvienam gerai išmaitinti 
savo šeimyną, pagelbėtų dau
giau. Žmonėms, nemylintiems 
darbą,neturėtų būti vietos drau
gijoje; žmonėms nepajiegian- 
tiems dirbti, dėl ligos ir silpnu
mo, yra Triner’o Amerikoniš
kas Elixir’as iš Bitter Vyno, 
ypariškai sutaisytas visokioms 
skilvio negalėms. Jis pasie
kia pačią negalės šaknį — už
gautuosius valgio kanalus, ir 
veik juos teip sudrūtina, kad 
netik įstengia priimti valgį, bet 
dar valgio alksta. Valgio ma
limui atsitaisius, kūnas įgauna 
naują, čystą kraują ir podraug 

į naujas jiegas. Sugrįžta valgio 
' noras, ramus miegas, tobula 
sveikąta,. Aptiekose. Jos. Tri- 

iner, 799 So. Ashland Avė., 
(Chicago, Ill.

PASARGA.
Ką buvo garsintas 

Liet.Katalikų Seimas 
ant 20 d. Kovo, tai ta
po atidėtas po Velykų.

Bus

L.K. Kongresas
Prasidės

trečią d. Velykų
17 Balandžio 

Wilkes - Barre, Pa.

Vysk. Giedraičio pirm 100 
metų išleistas Šventas Raštas 
(Biblija) Naujo Instatymo už
siliko tik kur nekur. Lietuviai 
katalikai ikišiol turėjo apsieiti* 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pro- 
testonišką Bibliją ir ją laiko už 
tikrą Raštą Šventą.

Kad suteikti lietuviams ka
talikams tikrą Bibliją.kun. Pau- 
tienius, Mahanoy City. Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirjžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely
jimu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą laiką 
tyrinėjęs Bibliškus mokslus dėl 
didesnio išsitobulinimo kelis 
metus buvo Ryme ir šv. Pale
stinos žemėje a'tlankė visas žy
mesnes vietas ir suvirš 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais. 1 
Kun. Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar
tiniame kun. S. Pautieniaus iš
leidime pridės komentorių, pa
aiškinantį sunkesnias vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
didelė (apie 600 pusi.) knyga. 
Spaudos darbą atliks Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 10 ar 
12 mėnesių. Kaštuos tada 1 dol. 
50c. Kurie gi dabar prisius pi
nigus, tai gaus tik už 1 dol.

Pinigus reik siųsti ant adreso:
Rev. S. Pautienius, 

Mahanoy City, Pa.

LIETUVOS 
PAGELBOS
FONDUI
Kurie Senadoriečiai neauka

vo tėvyniškiems reikalams, gali 
perduoti savo aukas „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” kasieriui p. 
Juozui Abračinskui, arba kolek
toriams, vaikščiojantiems po 
Senadorį. Tik kolektoriai turi 
išduoti pakvitavonę. Mūsų ko
lektoriai turi tam tikrus kvita- 
rijušus su pečėčiu „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” ir parašu 
kun. A. Miluko, pirmsėdžio, 
teigpi p. V. Baleikos, sekreto
riaus. Kas neturės pakvitavo- 
nės knygelių su Lietuvos Pagel
bos Fondo Dečėčiu ir parašais 
kun. Miluko ir V. Baleikos, tai 
už tuos kolektorius neimame at
sakymo. Kas jiems duos pini
gus, tegul paskui nuo jų ir par- 
j ieško.

Nekurie žmonės rūgoja, kad 
ateina kolektoriai, jog renkame 
aukas ant revolverių.

Tai visai neteisybė. „Lietu
vos pagelbos Fondas” tai ne 
revolveriams pirkti, nei maištui 
kelti, ale sušelpti pavargėlius, 
kankintinius, našles, siratas 
Lietuvoje, teipgi panaikinimui 
kariško padėjimo Lietuvoje ir 
atšaukimui kazokų, kurie visaip 
kankina nekaltus žmones. Au- 
kaukit nušluostymui ašarų naš
lių ir pavargėlių, nesigailėkit 
skatikų pajieškojimui teisin
gu keliu prigulinčių mums tiesų.

Iki šiol pas Lietu
vos Pagelbos Fondo 
kasierių p. J. Abra- 
činską yra grynų pi
nigų 214 dol. 71 c.

Komitetas.

Kurie nori gauti, Lieuvišką Albumą o yra 
pilnai užsimokėję savo prenumeratą, atiduodame 
visas tris Liet. Albumo dalis už 75 cen. Lietuvoje 
už IVž rub., su prisiuntimu į namus.

Pasitikime, juog tie, ką dar nepapuošė savo na
mų Lietvišku Albumu, pasinaudos iš šitos progos.

Duodame dar kitas dovanas! Kas prisius mums 2 dol., kaipo 
prenumeratą už Žvaigždę sau ar kitam, tam atsiųsim į namus 
puikią maldaknygę, beje Naują Aukso Altorių, puikiuose skurs
niuose Apdaruose. Tą knygelę visi perkupčiai parduoda nepi- 
giaus kaip po 1 dol. Męs gi duosime dovanų ją kiekvienam, 
kurs nuo Naujų Metų iki Velykų prisius į redakciją 2 dol. Žino
ma. Žvaigždę siusime per visus metus už tuos pat 2 dol.

Taigi kas nori turėti gražią brangiais apdarais maldaknygę, 
tepasiskubina padauginti mūsų skaitytojų skaitlių.

Jei kam nepatiktų ta maldaknygė su minkštais skursniais (pa
auksuotais) apdarais, tai galime prisiųsti baltais celulado ap- 

I darais. Maldaknygėneperdidelė, lengvai lenda į paprastą kišenių.
Kas turi snaldaknygę, o norėtų pasinaudoti iš 

mūs’ dovanų, tai į maldaknygės vietą gali išsi
rinkti ,.Apeigos R. Katalikų IJažnyčios”, puikiai 
apdarytą raudonu anglišku audeklu ir paauksuoto
mis literomis.

Jei kam ir ta knyga nelabai tiktų, tai damokė- 
jęs dar pusę dolerio galės gauti puikiai apdarytą 
„Sodžionių Teoliogija”, kuri yra viena iš geriau
sių mūsų katalikiškos literatūros knygų. Tai .ori
ginališka knyga, ne vertimas koks, kaip tūlas val- 
namanis redaktorius pramanė. Sustatyta formoje 
pamokslų. Kalba kuopuikiausia. Turėtų ji, gra
žiai apdaryta, puošti stalą kiekvieno lietuvio ka
taliko. Apdarai jos kiekvienam patiks.

Jei kas ir tos dovanos nemėgtų, tai leisime jam 
išsirinkti iš mūsų garsinamų knygų, kokią nori, 
vertės 1 dol.

0 kas nenorės knygų, tai prisiuntęs mums $3.00 gaus do 
vanu brangakmeniu rąžančiu ant auksinio lancugelio, su aukso 
kryželiu, vertes $2.50.

Taigi, rodosi, kiekvienam patiks tas mūsų pasiūlyjimas.
Galite gauti dovanųj maldaknygę, jei ne tai „Apeigos R. 

K. Bažnyčios”, arba „Sodžionių Teoliogija” (primokėjus dar 
50c viršaus), Auksini Rąžančiu (primokėjus $1.00), arba šiaip kokią 
knygą ar ir kelias knygas vertės 1 dol.

Tik siunčiant 2 dol. prenumeratos, reikia aiškiai pažymėlis 
kokią dovaną nori. Skaitytojai iš Lietuvos, kuriems Žvaigždę 
siunčiame už pusę tik prekės (nes ten siunčiant gazietą reik mums 
už pačto kaštus užmokėti kone rublį viršaus), gali gauti tąs 
dovanas prisiųzdami rublį ir 20 kapeikų viršaus.

Rašydami ir pinigus siųzdami adresuokit:
L. C. PUB. CO., Shenandoah, Pa.

Iš Lietuvos pinigams siųsti adresas:
Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

^ Tiaveniai ___
Visiems būtinai reikalinga Knyga:

GRAUDUS

Verksaiai^
ir

STACIJOS
(KRYŽIAUS KELIAS) 

Amerikos lietuviškoms bažnyčioms išleista 
su pavelyjimu Philadelphijos Arcivysk. Ryan.

GRAUDUS VERKSMAI perspausti pagal Kauno vyskupijos už
tvirtintą išleidimą. Stacijos tai a. a. kun. Burbos pataisytas 
išleidimas. Gaunamos Žvaigždes Spaustuvėje, 15 W. Oak St., Shenandoah,Pa.

Prekė —- 10c.
Paįieszkojimas

Ona Mikšienė pajieško Petro 
Pašukornio; jei kas žino, kur jis 
gyvena, prašo pranešti ant šio 
adreso: Ona Mikšienė, 4 So. 
Catarine Str., Shenandoah, Pa.

Geriausia
Močiutės Duonkepinė

ant North St, Minersville, Pa.

Duona, pyragai, pajai, kar
vojai (svotboms) ir kendės kuo- 
pigiausiai. W. H. C. TREZISE.

RICHARD COLLINS
dirba

SS’Kapams Paminklus
Pottsville, Pa.

CENTRE & MINERSVILLE STS.

Dabargali pasirinkti iš daugelio 
gatavų paminklų.

Bids for Police Uniforms.
The undersigned Lamp and 

Watch Committee of Borough 
Council will receive bids for 8 
Police uniforms. Coats, Vests, 
Trousers and Helmets.

Samples of Cloth must be sub
mitted with each Bid.

The Committee will meet in 
the Council Chamber on Thurs
day Eve. March 29th at 7.30 to
open and examine bids, after 
whichhour no bids will be re
ceived.

The Committee reserves the 
right to reject any or gll bids.

Wm. I. McGuire
Joseph Morris 
P. W. HouckP. W. Houck Dirvos 

Lamp and Watch Committee. I kaštuos

DIKVA ir 
ŽVAIGŽDE.
už 3 dol. (5 rublius)

Bertaininis Laikraštis Dirva, 
išeinąs pavidale knygų jau nuo 
8 metų, šįmet bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaš
tavo 2 dol. ant metų. Nuo šiųgi 
metų, kad praplatinti tąs kny
geles terp skaitančios lietuviš
kos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, 
ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dir
vos knygelių gauti ir savaitinį 
laikraštį Žvaigždę, teprisiunčia 
5 rublius. Amerikoje Žvaigž
dė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas 
Žvaigždės skaitytojas pasinau
dos iš šitos progos už teip pigią 
prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus 
atspausta garsus veikalas Mo
ra vski „Lemano Išvakarės”, 
verstas žinomo mūsų rašytojo 
Geručio. To veikalo dalis bu
vo leidžiama per Žvaigždę. Ku
rie nori turėtj. tą visą -didei 
mokslišką veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo 

„Lemano Išvakarės” 
60 centų.



Ill

JESSE B DAVIS
Insurance ir Real Estate

Parsiduoda keli pigus nauji.

120 S. Jardin St, Shenandoah,Pa

Notary Public Ofisas.

Namie mnsztn Gjvnliu.
Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo buczerneje. Vi 
sada kuo szvie^iausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

RA OLAS CZERNECKAS
[3A Centre St.. Shenandoah. Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akiu li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motery ligas.
OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S.Jardin st.,SHENANDOAH,PA

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoms tautisakotas ir bai-č 

nytiucina Draugystėms isxdirba:-S 
karam, AtaerikoHiazkas? JNMk 
Wellowas, Szarpas, Jues-< 
taa. Kukardas, ZonklalItisA 
liepuroe ir del Marszalku) 3|HK 

‘ parodus.
■larlms butu prideranciial atliktas ir tuom sužielpt

T. ANDRUSZEWI
115 W. Division St.,

Guodotiaiems Kunigams iszdir* 
ba.-Kapu, Arnotas, Dalmati- kus, Albas, Stulas ir irisus baž- 
nytiuiiu parėdus. Visokį darbo at
lieka artisttsckai in laika.

Norėdamos guodotiuo* Dr-tes, 
arba guodotiai Kunigai, kad Jasu 
sawo taatet], paveskite ji tikrai

cz & co.
Chicago, Ill.

S

HENRY J. SCHNITZER . „ Išsiunčia Pinigus
1 Galiciją, Lenkų karalystę, UI Washington Si. Nn, York. Lrta^Vokietiją.Ma.koliją. 

Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsakančiai 
ir pigiausiai.----------------------

HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes
UI Wn.hl.jton SI. Ne, Ynrk. ant vi9’ liniį’- kaiP.? ”žtTir' 

tintas nuo kompanijų agen
tas. Išsiunčia daugiau tautiečių į krajų, negu kokia 
nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie 
teisingumą.

1 Botanika arba Taislius auguminis, 166 pusi.
— Kun, Pabriežos. $1

2 Medega S. Daukato Biojografijai(8u Paveiks
lais) 128 pusi. $1

4 Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.
5 Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00

6 Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pusi. 50c.

7 Kankinimas Katalikų Lietuvoje ypač Kra
žiuose, Parako Akmenenla, pusi. 39 (drama) 20c.

8 Lietuviai Amerikoje — Jr., Jonas pusi 174 $1.60

9 Šventosios Rosi jos Misijonoriai, pusi. 224 75e.

11 KeidoSių Onute parašė Savasis, pusi. 77 36c,

13 Lietuviška Chrestomatija. Kun. An. Milu
ko pusi 176 60c.

14 Birutes Kalnas, pusi. 7 6c.
19 Vyskupo Valančiaus Žyvatai šventųjų, tų,

kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160 35c.

20 Giesmes svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Drazdovskif, pusi. 20 10c.

21 Viktutė, Novele, parašo Šatrijos Ragana,
pusi. 90 26c

22 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. I. 76e.
23 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 76c.
24 Pamoksi i apie šv. Sakramentus—Kun Ant.

Butkevičiaus $1
26 Išpažinties Istorija, į lietuvišką išverto 

Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 60c.

29 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-
tizmus Išaiškytas 50o.

30 Atlankymai Szvenč, Sakramento ir Szvenč.
Marijos Panos >z. Alphonso Lizuorlo; versta 
lietuviškai Kun. Petro Saurusalilo. 222 pusi. 20c

31 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug
pjūčio 1901 m. Iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

35 Žydo pakuta arba griekas paršvagytos, pa
rašė J D. iš Mergbudžio 10c.

36 Lietuviškas Albumas visos trjs dalys kun.
Miluko $1.60

37 Algimanta- drba lietuviai XIII šimtmetyje
D. Pietaro 50c.
Tumas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III. 50e.
Tomas IV. 50c.
Tomas V. 50c.

39 Pamokslai gražių Žmonių — Kun. A. Toto
riaus, 95 pusi. 60c.

40 Kataliku bažnyčia Ir Mokslas prof.T.A Zah-
mo lekcija—Išguldė Kun. Ant. Milukas, 
pusi. 41 15c.

41 Laiškai iš kelionės po Palestiną (-u paveiksi.) 50c:

42 Mokytoja, Dėdes Atanazo apysaka 35c.

43 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.

46 Novenos prie Viešpaties Jėzaus Ir Panos Ma
rijos, ir Bzventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

47 Seinų Vyskupo piemeniškas laiškas, pusi. 18. 2c.

52 Neatmezgamas Mazgas, farsa 1 akte — Pet
liuko, pusi. 40 10c.

54 Keletas raštų apie Kražių atsitikimą. Dom. 
Butkeraičlo, pus). 61 15c.

56 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose
paraše Keturakis, pusi. 43 10c.

57 Apie Sunaudojimą vandenp, par. Szernas,
pusi. 99 25c

68 Dailydo arba patarmes stzlioriams 104 pusi, 
paraše Antanas Dailide. 30c.

60 Glos Litwindw do miodej generacyi magna
tėje, obywateli i szlachty na Litwle, 32 pusi. l(>c

62 Apsakymas Kelionės | Palestinos žemę p. 318 60c-

63 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50c

64 Gyvenimai Szventųjp Dievo ir 3-čias Zo- 
konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 25c.

69 Aplankymas Szvenč Sakramento, Kūno Ir
Kraujo Jėzaus Kristaus, Kun- ir Kraujo—Je
ronimo Račkaucklo. pusi.71 15e.

70 Musę Jaunuomene ir Netikėjimas. Parašė
J. Uosis 2Oo.

72 Pavargėlė, Kaip gyvena Kynal. — P. Jog- 
vileičlo, pusi, 36 20o.

74 Kandidatas į kunigus 75 pusi Dėdes Atanazo 25o.
76 Vazdelial V&išganto, 60 pusi. 25o.
77 Paaguslų žmonių knyglB pusi' 104 25c:

78 Nekaltibė, aukštlbe tos dorybės pusi. 128 15a
81 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi. 112 20c-
82 Balsas Amerikiečių Lietuvių | Tėvą Szv.

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų ditžių Die
vo tarnų Lietuviu: Kun. Andrius Būdomi- 
nos. Jėzuito Ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo. pusi. 30 10c,

83 Bodžlonų Teologija 81.50c,
g4 Ožkabalių Dainos - D-ro J Basanavičiaus,

pus). 186- 81.50
85 Lietuviškos Pasakos’ tom. I ir II, D-ro J.

Basanavičiaus, pusi. 261 $1.50
86 Regėjimas ir Ant Olimpo, pusi. 36, preke 25o
87 Mokslas Tikėjimo ir Doros 75c.
88 Iš musu Gyvenimo 5c.
Graudus V«rksmal ir Stacijos 10c.
87 Apeigos R. K. Bažnyčios $Loo

88 Auštant ' 75c

89 Lemano Išvakares, vertinas Geručio 50c.

90 TOvynmeilio Mintys 5c.

91 Dogmatas apie pragarą 25c.

92 R tkvedls senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko 40c.

93 Vienybe ar separatizmas 25c.

94 Z nad Biruty 10c.

95 Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą 50c.

Adresuokit: L. C. Pub. Co., Shenandoah, Pa.

HENRY J. SCHNITZER.. Išmaino Dolerius
UI Wnnhlngto. Si. Ne, York. iSvaimojantiema i krajy ant 

rublių, vokiškų markių ir tt., 
po pigiausia preke, ir visados turi didelį išteklių tam 
tyčia iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
tautiečių.

HENRY J. SCHNITZER Savo Notarialn°i Kancelarijoj
UI Washington Si. Ne, York. iMirba daviemantis, testą- 

mentus, kontraktus, aktus, 
pašportus amerikoniškus ir krajavus, pagal įstatymus.

HENRY J. SCHNITZER ,. Instatymiškas Rodas
UI Washington Si. Ne, York, kiekvienam duoda dykai, ypa. 

tiskai ir per laišką.

| Pigumas ir Teisingumas g
= mano vardas yra iškeltas tarp visų tautiečių.
llllllllllllllllllllllllllM

MIKOLAS GANO ;_
ARTISTĄ MALIORIU8.

Dirba paveikslu# tiktai aliejinėmis farbomis ir pnatelluin. Kas nori turėti savo rtl 
delĮ Ir puik,j portretą, teprisiunczia futrgrafija, kad ir mažiukę am bh-hfi- nu
traukt į bile aiszkę. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytu, |x>tt- 
trous be rCtnų sluncziu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugeli musų didvyriu portretų: 
Vytauto, Adonio Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nes duokit bue 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuria nieko ne|stengia padaryti, bet kreipkite# prie 
taviszkio. kuris savo portretais tukstanczius namų puoszia. Raižant dėkit tok j u:!i.

Mikolas G ;i ll o. 294 So. 1st Street Brooklyn. N Y.

f > LINKSMYBE NAMUOSE.
ff GEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI S5.00.
l'A’’ __ Grajyjama maszir ' arba vargonėliai, su

1 Igrajyti be jokio mok-
valtcus, polkas, kad-

AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA
Musu Preke Tiktai $6.75. k™

Americnn Typewriter druka- . , ii'į 1'
1 vojama maszina yra reikalinga k;4
1 del kiekvieno žmogaus. Sn ja f;,/
(galima drukuoti teip greitai ir J t-
J gražiai kaip su masžina už r‘ -
j $100. Kiekvienas be jokio mok- Ly
Įslo gali su ja drukuoti ir viso- Ą 4‘- .
kiuose kailiuose. Maszina yra į?-Sr
įdėta į puikią skrine); ir sveria iŠ % r? t
penkis svarus. Isz viso yra 73’ į’ '
Ištaros ir ženklai.Tą maszina ga- NįgĮgįįjjgįiy
Įima gauti sekancziuose kalbuo- ^vžtrenHC^ F*.-’
se: su lietuviszkomis litaromis, lenkiszkomis. maskoliszkon is, vokiszkomis, Lį 
francuziszkomis, spaniszkomis, angliszkomis ir skandinaviszkomis. American įĮL-i 
drukauojama maszina yra visur žinoma kaipo geriausia ir parsiduoda poru-,, 
$10.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome uz$6.75. Kas nori pasii'.avih ’.otis^i; 
isz tos progos, turi skubintis pirkti, nes, kad to apgarsinimo nebebus ariame HM 
laikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siųsti visų pinigų isz LW> 
kalno, tegul prisiunczia vieną doleri ir mes tuojaus iszsiųsime tavorą. Ki- Įlar 
tus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti J 
visus krasztus svieto. RJ.iPį

| Pas mus galima gauti visuokius tavoms, kokius kas tiktai nori ir pigiauspjįft 
j kaip kitur. Mes prisiusime už dyką musų graži kataliogą kiekvienam kaslijM 
] prisius savo vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pas mus gali pirkti tavoras ly. 
I piginus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentų. ĮTA;

COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 1 M 
jei PARK PLACE, NEW YOP- CITY, U. S. A.jfe

Szaltinis Sveikatos
Plaukiantis Sergantiems.

Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarapalaikius, varginti save liga 
ir leisti jai įsisenėti per nesumanymą tų daktarų ir jų neturėjimų gerų vaistų, arba 
vėl jei nusibodo tau nuodintis visokiais patentuotais vaistapalaikiais, kurie niekuo
met negali ligos išgydyti, kadangi nėra pritaikyti prie stovio ligos ir padėjimo 
sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai negaišinęs laiko ant visokių 
niekų, kreipkis tuojau asabiškai ar per laiškų, aprašydamas savo ligų, prie D-ro 
E. C. Collins Medikališko Instituto, kuriame kuopasekmingiausiai išgydo viso
kias sunkias ir užsisenėjusias ligas kaip vyrų teip moterų; kožnas kas j j j nusiduo
da, dėkavoja už išgydymų ir buna linksmas ant visados. t

• Daugumas stebisi, klausdami, kokiu bųdu su tokia pasekme Dro E. C. Col
lins Med. Institutas išgydo ligas, nuo kurių kiti daktarai, rankas nuleisdami atsi
sako?

Atsakymas lengvas: Tokiu bųdu, kad Dro E. C. Collins Med. Institutas 
New Yorke užlaiko daktarus specialistus, kurių pirmininku yra diplomuotas dak
taras, proferius Universiteto; visus aprašymus ligų su atida ištiria specialistai 
po užžiura pirmininko profesoriaus, nuo menkiausių iki svarbiausių ligos apsirei

škimų ir sutaiso vaistus atsakančius kožnam padė
jimui ligos. Šitas Institutas užlaiko teipgi didžiausių 
krautuvę vaistų iš visų svieto šalių, terp kurių dau
gelis yra išrasta pačių Instituto daktarų,kuriųniekur 
kitur negalima gauti. Išgydyme ligų nė vienas In
stitutas negali lygintis su Dro Collinso Institutu, už 
kų jj mokslinčiai pavadino ŠaltiniuSveikatos.

Iszgydytas nuo Kad iš šito šaltinio daugiausiai plaukia sveika 
ir°rcumatizin‘obei tos ligoniams, tai matyt iŠ daugybės padėkavonių 
užsisenejusios vi- kurios tūkstančiais kas mėnesis plaukia šitam In- 
donVzabukevicze stitutuijpagal prašymų dėkavojančių, kaipo pavyzdį, 
Box 80, Butte,t paduudame čion kelias:

Isegydyta nuo 
sunkios moterį- 
szkos vidurines 
ligos.
M. Vidiczlene 

Westwood,

I

Garbingas Profesoriau;
Teikis priimti nuo manęs, prastos žmonos 

Širdingą ačiū už išgydymą manęs nuo neregu- 
llariėkos mėnesinės, varginusios mano per 0 
metus; kankino mane didelis plovimas, skau
dėjimai strėnose, gėlimas vidurią, koją, skau
dėjimas galvos Ir nusilpnėjimas; mėnesinę! gi 
apsistojus baltosios vėl mane naikino. Per vi
są tą laiką perleidau daug visokią daktarą Ir 
suvartojau daug visokią alieją bei vyną, bet 
veltai Ir tik kada aprašiau savo ligą jums tuo
jau nuo prisiąstą jąsą vaistą pasveikau Ir to
liau visai išgijau, imdama tuos vaistus, užku
riuos siunčiu 'Pamištai širdingą padėkuvouę 

T. Vyslockienė.
78 Saratoga St, Cohoes, N. Y.

Dauggalls Profesoriau Ir Specialiste:
Su linksmu širdžių pranešu Tamtsui. kad 

esiu visai sveikus ir liuosas nuo rvnmatizmo 
skausmą ir dieglią pečiuose, rankose, kojose 
Ir strėnose, kurie mane teip buvo suvarginę, 
kad vos paėjau; perleidau daug daktarą vadi
nusią save specialistais, bet vis be naudos, k I 
nedasigirdan apie jąsą garsąjĮ Institutą, per 
kurį pilnai atgriebiau savo sveikatą, nž ką e- 
slu dėkingus iš širdies Drul E. C. Collins, ve
lydamas pas jį kreiptis visiems savo tautie
čiams. Išgydytasis,

Augustas Bok ša.
1445 Hudson St., Allegheny City, Pa.

Mielas Profasorlau:
Pranešiu Tamlstai.jog esiu pasveikęs ii li

po*. nuo kurios mane gydėte — pertankaus 
llapiniino, uždegimo pūslės, lytiškos sllpny- 
bes. imliosimo sėmens. nemigos, nerviikumo, 
skaudėjimo strėnose ir abelno nutilpnėjimo 
kaip yra aprašyta Jiįsą knygoje ant pusi. SS 
Vadovas į Sveikatą. Jųsiį s pečiai iSkl vaistai 
mane galutinai išgydė Ir dabar džiaugiuosi 18 
savo laimingo BeimyniSko gyvenimo. Dėl ar- 
tymo n<eilės noriu šitą pagarsinti apie tai savo 
vienlaučiams. esantiems tokiame padėjime

Skaitytojau, jei tau nieks nepagelbėjo nuo kurios iš čion paduotų ligų, k. a.. Peršalimo, Ka
taro, Reumatizmo, Odos ligų —Spuogų, Užteršto kraujo, Niežulio, Parkų; Ligų Plaučių, Kepenų ir 
Inkstų; Kosulio, Dusulio; Vidurinių ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Abelno sugedimo vidurinės si
stemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo—Negalėjimo, Netikusių sapnų, 
Nubėgimo sėklos nuo savižagystos ar kitokių priemėčių; Abelno sunykimo ant kūno ir protd, kaipo 
ir biaurių užsikrečiamų Lytiškų ligų, gydome šitan. .nstitute su pastebėtina pasekme ir greitumu. 
Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; Vangumo, Geltligės, Menkos atminties. Moterys nuo Skau
smingų, pertankių nereguliariskų mėnesinių ir baltųjų antdrapanių — velytina kreiptis tuojaus į šitą 
Institutą. Čion specialistai akylai ištiria ligas po priežiūra pirmininko profesoriaus, kuris užtikrinęs 
kam ižgydymą, visuomet savo žodį išlaiko. Nelauk todėl, bet pasijautęs nesveiku, tuojaus šaukis ti
kros pagelbos.

Jei gerai nesupranti savo ligos, prisiųsk kelias stempas persiuntimo kaštams, o apturėsi Prof. 
Dro D. C. knygą, 128 pusi. „Vadovas 5 Sveikatą”, kurioje rasi aprašymą visų ligų. Toji knyga yra 
naudinga kaip sergantiems, teip ir sveikiems, Joje randasi dideli kolioruoti paveikslai sudėjimo žmo
gaus kūno ir naujai dadėta 11 apsireiškimų gemančio kūdikio pas motiną viduriuose.

Kam sirgti ir varginti savę jei lengvai gali būti išgydytas, atsišaukdamas pas:

Dr. E.G. COLLINS, Medical Institute, 140 W. 34.111 St, Nes York City, H. Y,
AtaHaaMantlsiM anblikai oflteu (terp RrMdwty ir 7te» Ate.) atearu katflan a«« id Iki S vai. H pietą. 7

Wkaralt: Utarnlnka, Sare4o|e k Mtnyčteja naa 7 iki« ui. * IteMttema* hm M uL ryte Iki 1 «aL H |Mą.

— - --------- —

Knygyne Snslvienyjlmo L R. K. A 
randasi šios knygos:

..Tėvynė’-, 1896—1899 m. 81.20
Budas Senovės Lietuvių, 8. Dau

kantas
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1 
. .Kelionė į Europą“, kun. J. Žilinskio 
Kun. A.Burba, jo darbai ir gyvenimas 
Medega musu valstininkystei, Dr.Ba- 

>anavicziu#
Lietuviška Kristjmatija
Padėjimas LietuviuTautos.gr. Lelivos 
Rankvedys Senoviškos Istorijos kun.

A. Miluko
Pajauta
Petras Žemaitis (vertimas)
.Medega Simano Daukanto biografijai 
Nak'ys, Eduardo Jungo 
Kraž'ų akerdynė
Europos Istorija, parašė Freeman 
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tev. 
Mainierya ir lėberys 
Diedai ir Gražina, Mick.
Kuomi žmonės gyvena 
Prilipo ožys liepto galą, drama 
Jonas iš kempės ir šilko 
Konradas Valenrodas. Mick. 
Dogmatas apie pragarą
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 
Gramatika lietuviškos kalbos, paraše

P. Kriaušaitis
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co„ Pa.
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Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A.

Prez.: Kun. V. Kudyrka, 232 Slocum Ave 
Kingston, l a.

Vice Prezidentas; J. Daukšys, 41 Dau- 
gher Lane, Wilkes Barre, Pa.

Kasierius: K. Radzeviczius. Sbenan 
doah. Pa.

Sekretorius: J. Kasulaiiis, rtl Church St 
Pilta ton,Ps,

Kasos globėjai; A. Danlsevičia, Mahanoj 
City. 630 W Centre Si ; S. Pranis 
IrtB NewYork A ve, Newark. N. J.

Knygius. Kun, V. Vizgirda, Boy 1053 
Plymouth, Pa.

Dva-iš'kas vadovas: Kun.B Žindžius, 214 
Rirley St. Kl zaUetli. N. .1.

lugščiausias sudae: J LnkSla. Matianoy 
City, Pa., M. Motiejūnas, Luzerne. 
Pa ; .1. Meklašis. siieunndoah, Pa.

.1. Zabliacka* MahanoyCity, Pa

Nede’dienio Skait*'!i!2!.
N’edeldienio Skaitymai savait

raštis išeinąs Kaune, Redakto
rėms ir Leidėjas kun. pralotas 
Antanas Karosas.

Iš vardo leidėjo galima matyt, 
juog tai katalikiškas laikraš
tis, taigi jei kurie Amerikos 
lietuviai jį nori užsirašyt, gali
te kreiptis į J. Pranaitis, 15 
W. Oak Str. Shetiaudoaah, Pa.

Shenandoah 0
Dry Cleaning & Steam Dye Works

L. C. Rotishey, savininkas.

Cystyjam karpetus ir plunks
nas. Moteriškas ir vyriškas dra
panas Čystyjam,kvarbuojam,iš- 
prosinam ir pataisom už že- 
miausiaslprekės. Teipgi jdedam 
naujusjvolus į drabužių gręžimo 
mašinas. Telefonas No. 1202.

Ofisas: 10 Š. jardin St.
Shenandoah, Pa.

LietuviuTautos.gr


Apgarsinimas.

BONA MORS 
Sodality

SIJAMES CATHEDRAL
MONTREAL, CAN.

Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kokardų, visokių 
pečočių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk, 

tl pae

PA

Old Empire Rye
yra czysta arielka, pa
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Czysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway New York N. Y.

Jei kam prireiktų

Klausykit, Vyrai!
PrkS Velykas paskyrom dovanų Silkinį 

abrezelį su maldelėmis ir auksiniu parašu, 
kas pirks ne mažiau kaip už I dol. Pi
giausiai viskį gali gauti ir naujausią ta- 
vorg; knygų, visokių pastatomų oliorelių 
po, 15c, šilkinių abrozėlių ir kortų su pa- 
vinėavonemls 15c. Popierių dėl gromatų. 
dailiausių ant svieto, 25c. tuzinas, 5 už 
dolerį; kančių Jėzaus, per žiuioną žio
jėti, 24 abrozėllai ir žiūronas tik $1.25. 
Britvų iš Prūsų pargabentų,visokių dzie- 
gorėiių. kryželių, krajovų rožančių an< 
storo drato 25c, škaplierių, visokių brost- 
vų gali g-'Ull nuo poros Iki loo tuzinų, ir 
visokių karunkų. — R. ikalaujam agentų 
ant visokių dalk ų. už pig a prekę. Ra
šant su kokiu reikalu pnsiųskit 2c m «rkę 
tai aplaikvsit katalogų dykai. Adr. toks:

A. J. KAZLAUCKAS
19 West Cherry St. Shenandoah, Pa.

kur važiuoti su šermenėmis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo V. 
Levanavičiaus. Numirėlius lai
doja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICZIUS
ilS N. Jardin St. Shenandoah, Pa.

KAZ. RADZEVICZIA
121 E. Centre Sb, Shenandoah,Pa. 

tuojaus szale Lehigh Vallės dypo, po de- 
szinei rankai, einant | miestų. Tai pui
kiausia ir szvarfausia vieta dėl veseilių Ir 
labai paranki del tu, kurte atkeliauja 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku 
kalaus turi dideli zopostą pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, o tel- 
pogl prilaiko visokius valgius froisterlus. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę Ir prie- 
teliszką rodą visame.

Taipgi parduodu szipkortes ir siun- 
caiiu pinigus į visas dalis svieto.

M1NERSV1LI.ES LIETUVIAMS 
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:

The First National Bank 
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitolas $50.ooo. Perviršis 
S70.OOO, Neišdalintas uždarbys $15.ooo 

CHARLES R. REAR, prrg’dentas, 
HARRY F. POTTER, kasierius. nori pasinaudoti iš progos, turi pa«b>knb 

gesnin druka*ojanr.i mašinų. Aut pa e 
uždyką.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

i22S.Main st.Shenandoah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

Adomas Bujauckas 
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti-

JOS W. Coal St., 16 E. 5th SL 
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

The Shenandoah Trust Company.
Kapitolas $125.000 Pervl rszts $32.000

Vienatine lietuvišzka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Moka 
^procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p. 
sukatomis nuo 9—12 ryte Ir 9—lOvaka e 
Galima autu kalbėti llettivfpzkal

SZIPKORTES į ir isz Lie
tuvos, pigi tusiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunezia saugiai, 
greitai ir pigiai.

Stebėtina Proga
Vaikams prie ruiszių suknios, 

geriausio KASZMIRO, su puikuir 
pamuazalu, ui. Kngižos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai $16oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios $12.oo 
ir augszcziau.-. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc t
Bohne Bros.&CO.34 Barkley st.,New York.

L. C. THOMPSON
Pottsville, Pa.

laiko

Geležinę Krautuvę 
kur parsiduoda daiktai aplamai 
ir po vieną. Inkurta 1885 
metuose.

A. HOLDERMAN’O 
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
■ž Keithan’o keptuves, geriausit 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
■ius žiedus ir visokius brangumy- 
bus, teipOgisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

Lietuvišzka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa

Męs turim liekarstų nuo visokią 
ligų. Asz buvau antiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau 
šit geriausių gyduolių. Turim par 
duot DELIU.

Naujas Laikrasztis.
„Lietuvos Balsas” išeina 

Kiaune du kartu ant savaitės 
(nedėlios), prekė su prisiuntimu 
ant metų 3 rubliai, ant pusės 
metų 2 rub.

In užsienį metams 5 rub., pu- 
,aei metų 3 rub. Leidėjas Sa- 
’Eamonas Banaitis.

Laivakortes
ant

Baltimore Line
North German Lloyd

1 parduoda

J. KASULAI11 S, Sekr. Susiv.LR.K.A.

61 CHURCH ST., PITTSTON, PA-.

Žvaigždes Agentai.
Chicagoje, III.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkauckis, 
828 W. Tavlor Str.— Iz.Nau- 
siedas, 917 33rd St.— J. P. 
Budginas, 4549 S. Hermitage 
Ave. — M. Stulga, 4503 So. 
Wood St.

Pittsburge:
Vine. «Staševičia, P. O. Box 
120, McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 10 Winter
ton st., Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalauckas, 35 W. 2nd 
St., Room 38.

Keliaujantis musų 
agentas yra P. Mika
lauckas iš So.Bostono, 
kuris dabar važinėją 
po Nattin Anglija.

NAUJAI INTAISYTA
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Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas (laiba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

Practical Typewriter No 1 Drukavojama Mašinėlė Preke tiktai $1.25
Practical Typewriter Dru- 

kavo'ama Maš.nele yra gana 
gera drl rašymo gromatu ant 
siauro pop-criaus. Su ja 
kiekvienas gali rašvti l>e Jo
kio mokslo. Ta mašinėlė tu
ri visas litaras ir ličbas. Už 
tą prekę tiktai parduosime 
aut trumpo laiko Ir jeigu kas 

Inti Mę« tei -gi turime Ir bran- 
ik lavi'iio pii <usi ne kutdioga

Labai graži Armonika už 81.95
Tą armoniką galima gauti visokių koliorių, Szikšninio, Drabužio 

Dumplės, 16 nikelinių Triubų, Dubeltavos Dumples. Nikeliniai Sukčiai 
ir Dumplių Kertes, bi Raktu, 2 Eiles Balsu, 2 Klaviluros; Viršus 5Jx 
10| coliu. Už tą prekę parduosime tiktai ant trumpe laiko. Turime ir 
brangesniu armonikų ir kitokiu taveru ir aut pareikalavimo prisiusime 
musu gražų Kataliogn uždyka. Pas mus galima gauti ka tiktai kas nori.

A. H KAČIUKO V
151 K. 67th Street, Xew York City, U.S.A.

g Lietuvys Rajentas — Notary Public 
[ji S. KAM0NAIT1S

3®“ Atlieka Visus Notariszkus Darbus
Ml kaipo visokius notariškus aktus, tai yra visokius agrymentus 

dėl pirkimų Ir pardavimų, ir darau visokias prisiegas, ir tei- 
P0?1 'įrašau deedus (aktus) ir išduodu laisnusdėl ženybųir tt.

M| Užlaiko agentūra geriausiu ugnevos kompanijų
& Ofisas: 205 W. Oak St, Shenandoah, Pa. Atidarytas nuo 7 (X iki 9 vai. vakare.

Skaitykime ka Dr. L. Landės sako!!!
Aš turiu didžiausią praktiką tarp Lietuvių Suvienytose Vals 

tijose ir Kanadoje.
Per Sumetą aš pasišvenč'au gydymui vyriški) ligų speciališkai. 

IAš gydau vyrus ir moteris, ir jei aps’imu. ta-l ir išgvdau. Jei 
pasakysiu, kad jų<ų liga yra išgydoma, tai ir išgydysiu.

Kiekviename reikale atsišaukite į mane.ypatišk ii ar per laišką. 
Pūslės ir inkstų ligas, Krauju ir išbėrimo ligas, blogą at

mintį, pražudytą vyrišką drūtumą iš priežasties onanijos aš 
pasekmingai isgydau. Mano gydymas nesulaikys Jus 
nuo darbo ir atsilieka be skausmų.

Aš per metus tūkstančius išgydau.
Aš darau šimtus operacijų kas menesį.
Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsilankyti.

Į Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas

Dr.L.LIMIBJ'tO EAST 22nd STj,MW YORK CITY, 
, . Atsiuskit 4c. markeąe, o.aplaikysit, D-ro.LaijdeB ųau-ją knygą, turin
čia 32 puslapiu ir 24 abrozus Tą knygą,perskaitę nesigrątidįjiU: .

M!...!:.Į I...

BISCHOFFS BANKING HOUSE
met*

327 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paezle, A'ew York.
Siuncziame pinigus į senų tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 

eninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszp)auk?ancziu greitlaiviu, 
veip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame Szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimoisz Europos, neužluikydami, ir pirkėjui szipkortes duodam e žinių, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva, 
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždyką, o kas 
pas mus parnszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugot 
nuo gabių apgavikų.

Iszmainome pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Bankoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių. Austrijos guldenų ir tt.

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
Ugnies. Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BKOADWAY, NEW YORK.

Kanka atvira ano ln Ikllž adynat

❖

❖

❖
❖

❖

❖
❖

FR. PUSTET & CO. į
Atliekta visokius drukoriszkus darbus $

del šv. Tėvo ir šv. Rytų Kongregacijos. ❖
Išduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip a 

tai: lotyniškoje, prancūziškoje, anglišk* je, vokiškoje, len- 
kiškoje, lietuviškoje ir kitose. a.

Dirba pas save ir pargabena iš užmarės visokius bažny- T 
tinius daiktus, kaip tai: arnotus, kopas, Kielikus, liktorius, 
šventųjų stovylas ir tt. . . «$•

Teipgi parduoda škaplierius, rožančius, ignoselius ir a, 
visokius šventųjų paveikslus. a,

?isv- daiktus laiko kuogeriausius, c parduoda kuo- 
pigiausiai.
52 Barclay Street, New York. -į-

Telefonas: 4548 Cortland.
Turi dideliu sklodus Ryme, Ratisbon’e Cincinnati ir New York’e.

Dominykas Bpazinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE
b 2 Bond Street Lietuviu Sx&bOJlw Elizatoetli, N.J.

Laidoja numirusius, parsamdo arklius ir karietas del 
veseilių, krikštynų ir visokiam reikalui.

Hotelyje savo prilaiko visada gerą alų. vyną ir eiga rų 
geriausia užeiga del broliu Lietuvių.

Lietuvių Laikraštis -rį-į-į-s-M-snį- 
f LITERATŪROS, MOKSLO ir POLITIKOS SĄVAITINIS J 
J (NEDBL1NIS) LAIKKAŠ1IS SU ILIUSTRACIJOMIS. Į 
-į- metams 6 niEn. 3 mėn.
-įs- Parsisiųsdinant: šiapus sienos 5 rub. 3 rub. 1 r. 75 k.
.įį. Be parsisiųzdinimo- ,, ,, 4 ,, 2 r. 50 k. 1 r. 50 k. A
.jįj. In užsienį (užrubežĮ) 6 ,, 3 r. 50 k. 2 r,

.$. Metai skaitos nuo 1 Gruodžio 1904m. Kompletus galima gaut 
nuo pat pradžios. Atskiras numeras po 15 k. visur.

Redakcija ir administracija: Peterburge, Ekaterininski kan. No.10

-į- <$•<£>■£> c

MAX KOBRE
(LIETUVIŠZKA BANKA).

NEW YORKiO Cana' Str., — 142 Division Str.,

Pneteliai! duodu jums žinią, 
<ad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir 
tintu agentu ant linijų: North 
German Lloyd, Bremeno; 
Hamburg ; American Line 
Hamburgo Red Star Line 
Antverpo ir Nitherlanps Line. 
Roterdamo. Siunčiu pinigus 
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai, i__ ___  .
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai, 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Ei._ , 
depositą Lankos ir mokam po 3| procentus ant metų nuo 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius Parėti ir 
gali kožnądicną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak

Naujai uždėta fili ja atsiranda po

Nr. 81 Grand st.

susi> dienų.
Ateikite ir

Brooklyn, N. Y.
Ar turi Piano?

Jeigu ne, kreipkis pas

WIYTmOTII & co.
padirbėjai

^PiANU
105 East 11 st., New York,

■ •«.-»! ' arti 4th Avenue.
Harlem szaka 24 West 125 St., arti 5th Ave., New York 

Teip pat 3 & 5 Colden St., Newburgh, N. Y.
“ianii nno $50 prasideda. Puikiu nauju stacziii Pianu $125 

‘ Gvafantuo]amo.ant 7 metų, duodam krasę ij- apdapgą dykai drauge, 
Priląikpin visada pianų visokio pudirlnmo. ParbaimV m. ir parduodam 
pianus’po lengvomis iszlygoinis. N”balsuojanx", pataisom, apmainom 
^\teiktifr..pasŠiną^k pas itiųs, pirnikol kiĮ^J'-piTkiH. J ;- • ' ' J. /
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